
Duben 2022 1

N OVOV E S E L S K Ý
ZPRAVODAJ
Duben 2022 www.noveveseli.cz

Masopust 2022
Po roční odmlce, způsobené covidový-
mi opatřeními, prošel naší obcí v sobotu 
19. 2. masopustní průvod za doprovodu 
reprodukované hudby z  auta a  několika 
hudebních nadšenců. Počasí bylo dosti 
větrné a některé masky měly co dělat, aby 
si udržely všechny části kostýmů. I přesto 
jsme se sešli v hojném počtu a naše řady 
byly doplněny o spoustu dětí. Bujará ná-
lada trvala po celý den. 
V  letošním roce proběhlo několik změn. 
Využili jsme možnosti vycházet z Lihova-
ru, což nám ušetřilo hodně kroků i času. 
Dále jsme se rozhodli Veselí jen projít, 
a  kdo se s  námi chtěl „veselit“, přišel za 
námi ven. K  tomuto rozhodnutí došlo 
nejprve z hygienických a bezpečnostních 
důvodů, ale ukázalo se, že bychom to 
takto mohli dělat i v následujících letech. 
Obejít Veselí není pak tak časově a fyzicky 
náročné a třeba by to nalákalo více účast-
níků do našich řad.

Chtěla bych moc poděkovat všem zú-
častněným, díky nimž mohla tato akce 
proběhnout, a kteří to dělají tak jako my, 
bez nároku na odměnu. Velké díky patří 
i panu starostovi a celému úřadu městyse 

za jejich pomoc a podporu, a také všem 
hostitelům za jejich pohostinnost a štěd-
rost. Část výtěžku byla věnována na po-
moc Ukrajině a místní farnosti.

Mirka Randáčková 



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ2

Humanitární sbírka na pomoc občanům Ukrajiny
Městys Nové Veselí zorganizoval ve 

spolupráci s  Českým červeným křížem 
ve Žďáru nad Sázavou humanitární sbír-
ku k pomoci občanům válkou postižené 
Ukrajiny.

Sbírka se konala ve dnech 1. 3 až 3. 
3. 2022. Následně byla kompletní sbírka 
odvezena do Žďáru nad Sázavou a  od-
tud přímo na Ukrajinu. Rada městyse 
Nové Veselí dále schválila uvolnit fi nanční 
částku ve výši 51.000,- Kč na nákup léků 
a 5.000,- Kč na nákup potravin pro občany 
Ukrajiny.

Všem dárcům děkujeme
starosta městyse

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE

NAŠI JUBILANTI
Marie Friebová  85 let
Josef Mošner  70 let
Miroslav Cimpl  91 let
Miroslav Chlubna  80 let
Růžena Svobodová  75 let
Marie Zmeškalová  93 let
Libuše Strejčková  85 let
Josef Křivský  90 let
Marie Poulová  75 let

NAROZENÉ DĚTI
Karolína Novotná, Sportovní
Jonáš Bečka, Polní
Vincent Piskovský, Sportovní 
Agáta Pazourová, Dolní
Barbora Beránková, Luční
Tobiáš Zaťko, Na Zámku 

Rodičům dětí srdečně blahopřejeme

Informace z evidence obyvatel Nového Veselí za rok 2021 a ze Statistického úřadu

Po zpracování statistiky za rok 2021 je stav obyvatelstva v našem městysi následující:
V roce 2021 se přistěhovalo 23 lidí a 21 se jich odstěhovalo. Narodilo se 14 dětí a zemřelo 12 obyvatel. Počáteční stav k 1. 1. 2021 
byl 1330 obyvatel, k 1. 1. 2022 1334 obyvatel.  Podíl nezaměstnaných osob za prosinec 2021 činil 2,6 %. Je to stejná hodnota, jak 
v předchozím roce. 

Srdečně 
blahopřejeme 
k Vašemu životnímu 
jubileu a přejeme 
do dalších let 
hodně zdraví 
a spokojenosti

Od 1. 1. 2022 nabyla účinnost vyhláška městyse Nové Veselí 
o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

Výpis z Obecně závazné vyhlášky městyse č. 2/2021

o místním poplatku za obecné systém odpadového hospo-

dářství

Čl. 2

Poplatník

(1) Poplatníkem poplatku je1:
a) fyzická osoba přihlášená v městysi2 nebo 

1  § 10e zákona o místních poplatcích
2  Za přihlášení fyzické osoby se podle § 16c zákona o místních poplatcích 

považuje 
 a) přihlášení k trvalému pobytu podle zákona o evidenci obyvatel, nebo  
 b) ohlášení místa pobytu podle zákona o pobytu cizinců na území České repub-

liky, zákona o azylu nebo zákona o dočasné ochraně cizinců, jde-li o cizince,
 1. kterému byl povolen trvalý pobyt,

b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stav-
bu pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzic-
ká osoba a která je umístěna na území městyse. 

(2) Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplat-
kovou povinnost společně a nerozdílně.3

 2. který na území České republiky pobývá přechodně po dobu delší než 3 
měsíce,

 3. který je žadatelem o udělení mezinárodní ochrany nebo osobou str-
pěnou na území podle zákona o azylu anebo žadatelem o poskytnutí 
dočasné ochrany podle zákona o dočasné ochraně cizinců, nebo

 4. kterému byla udělena mezinárodní ochrana nebo jde o cizince požíva-
jícího dočasné ochrany cizinců.

3  § 10p zákona o místních poplatcích



Duben 2022 3

Čl. 4

Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpoz-
ději do 15 dnů ode dne vzniku své poplatkové povinnosti. 

(2) V ohlášení poplatník uvede4 
a) jméno, popřípadě jména, a  příjmení nebo název, obec-

ný identifi kátor, byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, 
sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro doručování; 
právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím jménem 
oprávněny jednat v poplatkových věcech,

b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, 
včetně poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných 
v souvislosti s podnikatelskou činností, v případě, že před-
mět poplatku souvisí s podnikatelskou činností poplatní-
ka,

c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména 
skutečnosti zakládající nárok na osvobození nebo úlevu 
od poplatku, a jde-li o poplatníka dle čl. 2 odst. 1 písm. b) 
této vyhlášky, též identifi kační údaje nemovité věci zahr-
nující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekrea-
ci podle katastru nemovitostí.

(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského 
státu Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evrop-
ském hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, 
uvede také adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doru-
čování.5

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník 
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.6

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se 
nevztahuje na údaj, který může správce poplatku automatizo-
vaným způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má 
zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní 
správce poplatku na své úřední desce.7

Čl. 5

Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 450,- Kč.
(2) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z dů-

vodu přihlášení fyzické osoby v městysi, snižuje o jednu dva-
náctinu za každý kalendářní měsíc, na jehož konci8

 a) není tato fyzická osoba přihlášena v městysi, nebo
 b) je tato fyzická osoba od poplatku osvobozena.
(3) Poplatek se v případě, že poplatková povinnost vznikla z dů-

vodu vlastnictví jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, ro-
dinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci umístěné na 
území městyse, snižuje o jednu dvanáctinu za každý kalendář-
ní měsíc, na jehož konci9

a) je v této nemovité věci přihlášena alespoň 1 fyzická osoba,
b) poplatník nevlastní tuto nemovitou věc, nebo
c) je poplatník od poplatku osvobozen.

Čl. 6

Splatnost poplatku

(1) Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 30. 11. pří-
slušného kalendářního roku. 

(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvede-

4  § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích
5  § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích
6  § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
7  § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích
8   § 10h odst. 2 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích
9  § 10h odst. 3 ve spojení s § 10o odst. 2 zákona o místních poplatcích

ném v odstavci 1, je poplatek splatný nejpozději do 15. dne 
měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková po-
vinnost vznikla. 

(3) Lhůta splatnosti neskončí poplatníkovi dříve než lhůta pro po-
dání ohlášení podle čl. 4 odst. 1 této vyhlášky. 

Čl. 7

Osvobození 

(1) Od poplatku je osvobozena osoba, které poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení v městysi a která je10 
a) poplatníkem poplatku za odkládání komunálního odpa-

du z nemovité věci v jiné obci a má v této jiné obci bydliš-
tě, 

b) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, 
školského zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné vý-
chovy nebo školského zařízení pro preventivně výchov-
nou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 

c) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou po-
moc na základě rozhodnutí soudu, na žádost obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého, 

d) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, 
domově pro seniory, domově se zvláštním režimem nebo 
v chráněném bydlení, nebo 

e) na základě zákona omezena na osobní svobodě s výjim-
kou osoby vykonávající trest domácího vězení. 

(2) Od poplatku se osvobozuje osoba, které poplatková povin-
nost vznikla z důvodu přihlášení v městysi a která
a) má pobyt v  místě ohlašovny na adrese Nové Veselí, Na 

Městečku čp. 114,
b) se v příslušném kalendářním roce zdržuje nepřetržitě déle 

než 6 měsíců v zahraničí,
c) je nezvěstná, a to ode dne, kdy byla úředně za nezvěstnou 

prohlášena,
d) je do věku 17 let včetně roku, kdy tohoto věku dosáhne. 

(3) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhod-
ný pro osvobození ve lhůtách stanovených touto vyhláškou 
nebo zákonem, nárok na osvobození zaniká.11

Čl. 8

Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve 
správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek plateb-
ním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.12

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může 
správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je pří-
slušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.13

Celé znění obecně závazné vyhlášky naleznete na webových 

stránkách městyse

10  § 10g zákona o místních poplatcích
11  § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích
12  § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích
13  § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ4

RŮZNÉ INFORMACE A OZNÁMENÍ
Svoz komunálních odpadů v  době velikonočních svátků 

proběhne v sobotu 16. 4. 2022 v časných ranních hodinách

Sběr nebezpečných odpadů se uskuteční 4. 5. 2022 od 

17.00-17.30 hodin u parku

Kontejnery na velkoobjemový odpad budou u budovy úřa-

du přistaveny od 6. 5. – 7. 5. 2022 

Výběr poplatků ze psů za rok 2022 proběhne v letních měsících. 
Žádáme občany, aby na úřad městyse nahlásili veškeré změny 
související s  tímto poplatkem. Předvyplněné složenky budou 
majitelům psů doručeny společně s dalším číslem zpravodaje. 

Připomínáme občanům možnost zasílání hlášení místního roz-
hlasu formou SMS zpráv či prostřednictvím mailů. Všechna hlá-
šení místního rozhlasu jsou zveřejněna na webových stránkách 
městyse v odkazu „Hlášení místního rozhlasu“ a na Facebooku

Připomínáme, že platí zákaz parkování aut na chodnících a ko-
munikacích v majetku městyse.

Větve z ořezu stromů ze zahrad lze ukládat vedle potoka za 

rybníkem Hudlík. Žádáme spoluobčany, aby na toto místo 

neukládali větve z lesů, jiné materiály a odpady.

Upozorňujeme spoluobčany na zákaz volného pobíhání psů na 
veřejných prostranstvích a na povinnost odklizení psích exkre-
mentů z veřejných ploch.

Žádáme spoluobčany, aby o  nedělích a  svátcích neprovádě-
li hlučné práce a činnosti a nerušili tak tímto své spoluobčany. 
Děkujeme.

Děkujeme všem spoluobčanům, kteří pečují o pozemky městy-
se v okolí svých domů.

Děkujeme občanům, kteří řádně třídí odpady. 

Žádáme občany, aby do kontejneru na bioodpad nevhazo-

vali plasty, papír, sklo, železo a jiný nerozložitelný odpad. 

Horácké divadlo Jihlava

Z Nového Veselí a okolí jezdí do Horáckého divadla na předplatné 18 zájemců. Kdo by měl zájem jezdit na novou sezónu 
2022/23, tak má možnost přihlášení na tel.605723541.

Romana Vencelidesová

Velikonoce v kostele sv. Václava 2022

Zelený čtvrtek

16:30 mše svatá  -  18:00 hrkání

Velký pátek

půst od masa od 14 let do smrti, půst omezení v množství od 
18 let do důchodu, nemocní a jinak potřební jsou osvobozeni
15:00 obřady Umučení Páně, pak otevřený kostel k návštěvě 
Božího hrobu
7:00, 12:00 a 18:00 hrkání

Bílá sobota

otevřený Boží hrob
19:50 velikonoční obřady, přesně při západu slunce – žehnání 
ohně a vody a mše svatá
7:00 a 12:00 hrkání

Hod Boží velikonoční

v 6:02 modlitby za náš kraj u Řezníkova kříže u Matějova
8:00 mše sv., při ní žehnání pokrmů a velikonočních záhonků, 
které by ve farním kostele zase měla mít každá obec
14:00 hodové požehnání
od 14:30 až do západu slunce v 19:51 h. otevřený kostel, 

rozšířená výstavka na kůru

Na vlastní nebezpečí je možná i prohlídka zvonů a vyhlídka 

z věže

Červené pondělí

8:00 mše sv.

dopoledne mrskání, ale vždycky s citem
v 19:53 večerní modlitba a rozhled po kraji od Chlubnova kříže 
u Matějova (sejdeme se už půl hodiny před západem slunce)



Duben 2022 5

Co připravujeme

Tříkrálová sbírka 2022

První akcí v letošním roce bude výmě-
na zdrojů světel veřejného osvětlení v ně-
kterých lokalitách Nového Veselí. Jedná se 
o  ulice Bohdalovská, U  Kapličky, Střední, 
Krátká, Příčná, K Újezdu, Ve Dvoře, Na Vý-
sluní, U  Rybníka, Nová. Hlavními důvody 
výměny těchto světelných zdrojů jsou 
častá poruchovost stávajících světel a ze-
jména významná úspora elektrické ener-
gie.  Výměna světel  proběhne v měsících 
duben a květen 2022.

Další připravovanou stavební akcí 
je rekonstrukce kanalizace a  vodovodu 
v  části ulice K  Újezdu (od křižovatky sil-
nic Polná – Bohdalov až po ulici Střední). 
Následně po ukončení zemních prací se 
provede v  této části i  výměna silničního 
povrchu.  Hlavním investorem akce bude 
SVK Žďársko. Práce vysoutěžila fi rma 
AQUASYS ze Žďáru nad Sázavou za cenu 
ve výši 5.594.800,- Kč bez DPH. Finanční 
příspěvek městyse Nové Veselí na této akci 

bude ve výši 1.547.440,- Kč. Začátek prací 
je naplánován na měsíc květen. V průbě-
hu této stavby bude docházet také k čás-
tečným uzavírkám silnice ve směru Polná, 
Matějov. O uzavírkách budeme vždy včas 
informovat. Žádáme všechny občany o tr-
pělivost. Konec stavby je plánován na po-
lovinu září letošního roku.

V červenci letošního roku budou také 
dokončeny práce na stavbě inženýrských 
sítí a komunikace v lokalitě zástavby rodin-
ných domů „Za potokem II. etapa  - dokon-
čení“. Všechny stavební pozemky v  této 
lokalitě jsou již prodány žadatelům.

V  současné době se také připravuje 
projektová dokumentace na realizaci foto-
voltaických zařízení k umístění na budovy 
sportovní haly a základní školy. Souběžně 
sledujeme vyhlášení dotačních titulů na 
podporu těchto instalací. Předpokládaný 
termín realizace zařízení je plánován na 
druhou polovinu roku 2022. 

Také i v roce 2022 budou probíhat lo-
kální opravy na komunikacích a  chodní-
cích. V  těchto dnech probíhají výběrová 
řízení na dodavatele těchto prací.

Závěrem ještě informaci k  situaci 
ohledně stavby prováděné v loňském roce 
2021, a to rekonstrukce kanalizace a vodo-
vodu v  ulici Dolní a  následnou obnovou 
silničního krytu silnice. Stavba rekonstruk-
ce kanalizace a vodovodu včetně obnovy 
chodníků kolem stavby je již v  procesu 
kolaudačního řízení. Na této části stavby 
byly investory jednak SVK Žďársko a také 
městys Nové Veselí. Obnovu silničního 
krytu na silnici v ulici Dolní zajišťuje Kraj-
ská správa a údržba silnic. Doposud není 
silnice převzata od dodavatele z  důvodů 
nekvalitního provedení a  bude se celá 
záležitost řešit v  průběhu letošního roku. 
O  průběhu prací budeme občany bydlící 
v této lokalitě včas informovat. 

starosta městyse

Oblastní charita Žďár nad Sázavou děkuje všem dár-
cům, kteří přispěli jakoukoli fi nanční částkou v rámci le-
tošní Tříkrálové sbírky. 534 pokladniček ukrývalo 4 189 
233,- Kč na pomoc potřebným.

Online koleda na www.trikralovasbirka.cz, kam je 
možné přispívat až do 30. 4. 2022, přinesla službám 
žďárské Charity 146 782,- Kč (stav k 28. 2. 2022).

Finance získané ze sbírky podpoří provoz jednotli-
vých zařízení, které poskytují služby těm, kdo je potře-
bují a bez nichž se neobejdou.

V Novém Veselí bylo vybráno 47 062,- Kč.
Děkujeme, že i v těchto složitých časech myslíte na 

druhé.

Tříkrálová sbírka 2022

Nové Veselí    47 062,- Kč
Újezd    34 243,- Kč
Březí nad Oslavou                 16 891,- Kč
Matějov     12 800,- Kč
Budeč                  11 740,- Kč
Kotlasy       7 500,- Kč
 
Celkem:    130 236,-  Kč



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ6

OKÉNKO Z HISTORIE

 V  posledních dnech loňského roku 
opustili tento svět dva muži, lékaři, o kte-
rých se dá říci, že jejich životní příběh si 
zaslouží, aby byl vyprávěn a tím i uchován 
v paměti.

 Prvním je doc. MUDr. Vilibald Vladyka, 
CSc., jehož pozemská cesta skončila 19. 
prosince 2021 ve věku 98 let. 

Vilibald Vladyka se narodil v červenci 
1923 v  Brně manželům Vilibaldu a  Olze 
Wollmannovým. Wollmannovi v  té době 
vlastnili v  Novém Veselí dům čp.  6, kde 
provozovali obchod, pohostinství a  také 
poštovní úřad. Kromě toho se v  rodině 
po několik generací dědilo i lesnické po-
volání. Dědeček Vilibalda Vladyky, Leo-
pold Wollmann, byl lesním správcem na 
žďárském panství a  měl ve své správě 
revír Nové Veselí. Po něm tradici lesnictví 
i  dům v  Novém Veselí převzal Vilibaldův 
tatínek, také Vilibald. Ten působil nejprve 
u  ždárského velkostatku, později přešel 
na panství náměšťského hraběte Hau-
gwitze a  spravoval revír Sedlec. V  roce 
1918 se oženil s Olgou Vladykovou, dce-
rou sládka a správce pivovaru v Dalešicích 
Antonína Vladyky. Jim se narodili synové 
Ladislav (*1920) a  Vilibald (*1923), kteří 
měli dle rodové tradice převzít službu 
lesnickou i usedlost s hostincem v Novém 
Veselí. Vše ale bylo nakonec jinak. 

V  roce 1926 totiž tatínek Vilibald ze-
mřel. Maminka Olga se s  malými synky 
uchýlila ke svým rodičům, Vladykovým, 
kteří v té době žili v Náměšti a oba chlapci 
se stali součástí dědečkovy rodiny. Z toho 
důvodu přijali úředně i  matčino rodné 
příjmení Vladyka. 

Dva životní příběhy
V domě v Novém Veselí, který Ladislav 

s  Vilibaldem po otci zdědili, dožila ne-
provdaná tetička Františka Wolmannová, 
která provozovala poštovní úřad. Obchod 
s  hostincem byly v  nájmu a  po určitou 
dobu i ve správě státu. Teprve v 90. letech 
došlo k majetkovému vypořádání s rodi-
nou Vladykových a  dům čp.  6 následně 
změnil majitele. Vilibald Vladyka absolvo-
val Gymnázium v Třebíči, kde maturoval 
na jaře roku 1942. Po maturitě ho před 
hrozícím totálním nasazením v Německu 
zachránil strýc, který tehdy pracoval jako 
personální ředitel Křižíkovy továrny v Pra-
ze na Smíchově a zajistil zde synovci mís-
to skladníka. 

Po osvobození v roce 1945 se Vilibald 
zapsal ke studiu na lékařské fakultě v Pra-
ze. Během studií se seznámil, a  v  roce 
1949 oženil, s  kolegyní z  fakulty Jarosla-
vou rozenou Taiblovou, která se později 
prosadila jako oční lékařka. V roce 2015 jí 
byl udělen titul Rytířka lékařského stavu. 
Zemřela 3. dubna 2018. 

Manželé Vladykovi promovali v  roce 
1950 a  lékařskou kariéru zahájili na zá-
kladě tehdy povinných umístěnek v Par-
dubicích. Teprve po několika letech se 
dostali do Prahy. Vilibald velkou část pro-
fesního života strávil v Ústřední vojenské 
nemocnici, kde působil jako odborník 
na léčbu Parkinsonovy nemoci a epilep-
sie. V ÚVN pracoval až do roku 1990, kdy 
dosáhl důchodového věku. Přesto ještě 
o  dva roky později došlo k  významné-
mu posunu v  jeho profesní kariéře, kdy 
jako 69letý nastoupil na primářské místo 
nově vzniklého oddělení neurochirurgie 
v  Nemocnici Na Homolce, které vedl až 
do roku 1998. Za jeho vedení se podaři-
lo díky známé sbírce Nadace Charty 77 
získat a  do provozu uvést tzv. Leksellův 
gama nůž, unikátní zařízení využívající 
tehdy nejnovější technologii v léčbě a vy-
budovat tak prestižní pracoviště. 

Spolu s  manželkou Jaroslavou žil Vili-
bald Vladyka od roku 1955 v Praze, vycho-
vali dceru Helenu, docentku lingvistiky na 
univerzitě v  Helsinkách. Jeden z  vnuků se 
rozhodl věnovat stejnému povolání jako 
dědeček a stal se lékařem -neurochirurgem. 

I v poslední etapě života pan Vladyka 
udivoval neutuchajícím zájmem o  lékař-
ský obor, ale také jasnou myslí, noblesou 
a přátelský přístupem. 

Druhým je doc. MUDr. František Tecl, 
CSc., jehož životní příběh se uzavřel 30. 
prosince 2021 ve věku nedožitých 87 let.

František Tecl se narodil v únoru 1935 
Františku a Marii Teclovým v čp. 58.  Jeho 
tatínek, také František, se vyučil pekařem. 
V necelých 18 letech se vydal na zkušenou 
do světa, přesněji do Ameriky. Zpět do 
vlasti se vrátil jako 35letý muž, který tam 
díky vlastní píli a  velkému pracovnímu 
nasazení v  nelehkých podmínkách doká-
zal obstát a  vydělat určitou sumu peněz, 
za kterou po návratu, v  listopadu 1932, 
koupil právě prodávaný statek v  Novém 
Veselí. Ze šikovného pekaře se stal hos-
podář s  velkou výměrou polí. Tehdy ni-
kdo netušil, jaký význam tato skutečnost 
bude mít o pár let později. Následující rok 
se František oženil, založil rodinu a  s  ver-
vou sobě vlastní se pustil do zvelebování 
domu i hospodářství. Vše ale narušila vál-
ka. Pro rodinu a mladou paní Teclovou to 
byl začátek strastiplné cesty – různá udá-
ní, výslechy a v dubnu 1945 smrt manžela 
Františka.

Pár měsíců na to, v lednu 1946, zasáhla 
rodinu další tvrdá rána. Syn, tehdy 11letý 
František, byl velmi vážně zraněn při ob-
líbené činnosti novoveselských kluků té 
doby – hrátkách s municí, která se v okolí 
obce běžně nacházela jako pozůstatek po 
přesunu vojsk. I  když zranění bylo velmi 
vážné a život chlapce visel na vlásku, po-
dařilo se jej chirurgům v Novém Městě za-
chránit. Během několikaměsíčního poby-
tu v nemocnici se u něj zrodila touha být 
lékařem a pomáhat jiným k uzdravení.



Duben 2022 7

Slovo Boží, jak čteme v Bib-
li v  listě Židům (4,12), je plné 
života a  síly, proniká až k  roz-
dělení duše a  ducha, kloubů 
a morku.

Moje lidské slovo se poku-
sí to trochu objasnit právě teď 
jara před Velikonocemi.

Víme všichni, že své kosti 
máme spojené klouby, slyšíme, 
jak nám i  mladším už v  nich 
někdy praská a léku na to není. 
Jsme však rádi, že i  těm nej-
menším se dají kloubky díky 
umění lékařů pěkně vyléčit. 
Proto se zaměřme na to druhé, 
vlastně první v tom našem citá-
tu – duši a ducha.

V jarní pohodě už cítíme tu 
sílu nového života v  přírodě, 
i když ji zatím nevidíme. Občas 
nějakého roztouženého navrá-
tilce z jihu zaslechneme, na bří-
ze nad Domobranou už jsem 

Duše a duch o Velikonocích
jich letos také pár slyšel a těším 
se, jak jich bude přibývat, za-
tímco noci bude ubývat a  oni 
se hned ráno budou ozývat.

Nedivím se, že i v duši pro-
žíváme svátky jara, oslavu té 
svěžesti kuřátek a travičky, jeh-
ňátek i pomlázek, a především 
malovaných vajíček, jasného 
symbolu nového života. To 
všechno je spojeno s Velikono-
cemi – svátky bohatými na tra-
dice, i když kostely jsou v těch 
dnech ochuzené o zvony. Zato 
obce obohacené o hrkání. A po 
dlouhém (a  poctivém) postě 
chutná všechno jinak, i ty veli-
konoční pokrmy přinesené do 
kostela a tam požehnané. Chu-
tí to požehnání nepoznáme, 
ale v  duši něco pocítí každý, 
aspoň tu radost, že jsme navá-
zali na své předky a nějak jsme 
se k nim přiblížili.

Cesta k  tomuto cíli, ale nebyla jed-
noduchá. Pokud ve válce hrál svou roli 
rasový původ, tak po jejím skončení byl 
důležitým faktorem původ třídní. Syn 
z  rodiny, která vlastnila zemědělskou 
usedlost s mnoha hektary polí, měl ces-
tu ke studiu zapovězenou. Rozhodující 
nebyl školní prospěch, píle ani vroucná 
touha jít za svým posláním. Ke studiu na 
střední škole František nedostal správný 
posudek a jeho místo v nově budované 
společnosti mu bylo určeno. Nastou-
pil na Učiliště Státního statku v  Pacově, 
kde se měl po dvou letech stát odbor-
ným krmičem dobytka. V  následujícím 
školním roce mu svitla naděje na získá-
ní maturity, když přestoupil na Střední 
zemědělskou školu do Čáslavi. Po roce 
však byl v rámci tzv. očisty škol ze školy 
vyloučen a poslán do pracovního tábora 
v  Albrechticích. Tam však František ne-
nastoupil a před postihem ho zachránilo 
to, že nastoupil do pracovního poměru 
v  nově vzniklém JZD v  Novém Veselí. 
První rok bylo jeho hlavním úkolem vy-
vážení hnoje, pak jeho kariéra stoupala, 
přes obsluhu mlátičky to dotáhl na po-
mocníka v  administrativě. Současně se 
mu podařilo vykonat na novoměstském 

Gymnáziu zkoušky z předepsaného uči-
va, a to mu poté umožnilo úspěšně složit 
maturitu. Následovala základní vojenská 
služba. Povolán byl k  technickému pra-
poru do Brna a Brno se stalo jeho novým 
domovem i po návratu do civilu.

Přišla ale ještě jedna profesní odboč-
ka, a to brněnská Zbrojovka. Tam Franti-
šek po vojně nastoupil jako dělník a vý-
učním listem získal kvalifi kaci jako sou-
stružník kovů. V té chvíli se stal správným 
dělnickým kádrem, který mohl pomýšlet 
na další studium. Po několika pokusech 
se mu konečně otevřela cesta k vysněné-
mu povolání, když byl v roce 1960 přijat 
na brněnskou lékařskou fakultu.

František Tecl promoval v  roce 1967 
a  jako začínající lékař nastoupil na chi-
rurgické oddělení novoměstské nemoc-
nice. Po 5 letech přišla nabídka z  Brna, 
kterou přijal, a  stal se dětským chirur-
gem v Dětské nemocnici v Brně-Černých 
polích. 

Kromě 5 let, kdy působil v Masaryko-
vě onkologickém ústavu na Žlutém kop-
ci, byl svým dětským pacientům věrný až 
do roku 2000. Tehdy jako přednosta od-
dělení chirurgie a  traumatologie předal 
kliniku svým žákům. Několik dalších let 

pak ještě působil v chirurgických ambu-
lancích v Brně a Tišnově. 

Byl tatínkem dvou dcer a dědečkem 
pěti vnoučat. Jeden z  vnuků se k  jeho 
velké radosti stal také lékařem.

Pan Tecl, kromě toho, že byl uzná-
vaným odborníkem, byl hlavně velmi 
moudrým a laskavým člověkem. Měl rád 
kraj, odkud pocházel a  na novovesel-
ském hřbitově si přál spočinout. Tak, jak 
to vystihují slova básně Františka Halase, 
Já se tam vrátím.

Ať si jen země letí do prázdna, ať si
jen letí, jen když zbude jistota jednoho 

místa, místa
posledního, místa jen pro hrob. Chci ho 

mít tam, jen
tam u  nás. Kdyby mi jen oči pro pláč 

zbyly, já se tam
vrátím, já se tam i poslepu vrátím.

Tolik malé připomenutí dvou život-
ních příběhů. Vzpomínkou lze oba vý-
jimečné muže i  jejich rodiny uctít na 
novoveselském hřbitově. Hrobka rodiny 
Wollmannů je snadno rozpoznatelná 
v levé části starého hřbitova, hrob rodiny 
Teclových je jen malý kousek vpravo od 
ní.

Co však s  tím duchem? Je 
v tom nějaký rozdíl anebo snad 
nějaká přednost, něco navíc? 
Zvířata asi mají také duši, ale ta 
je smrtelná, jak nám jasně řekl 
pan farář už na základní škole. 
Když prasátko porazíte, končí 
tím i  jeho duše. Bude dobré, 
dodával, když se to udělá bez-
bolestně, zabít, ale netrápit! 
A  pak si můžeme bezstarost-
ně pochutnávat. Lidská duše 
je však nesmrtelná, to vyplývá 
z Bible. Každý jsme ji dostali da-
leko dříve než rodné číslo. To se 
v mé generaci dávalo jako dá-
rek k patnáctým narozeninám, 
většina lidí je má už od svého 
narození, ale duši máme kaž-
dý od svého početí. Od toho 
tajemného okamžiku, který 
byl tajemstvím u pro naše rodi-
če. Ano, od početí máme duši 
i tělo, i když ono tvořila jen jed-

na buňka, vytvořená u  tatín-
kovy a  maminčiny polovičky. 
Naše duše, ta lidská, je však od 
Boha a je nesmrtelná. 

A  co tedy ten duch. Duch 
Boží vanul nad nicotou, když 
se stvořitel rozhodl stvořit svět 
pro nás a pak nás na něj poslat. 
Mnozí to nazývají velký třesk, 
protože se při tom zřejmě uvol-
nila světelná i tepelná energie, 
což Bible vyjadřuje slovy Budiž 
světlo. Tak nějak to bude, hlavu 
si můžeme a máme lámat dál, 
jak v oblasti výkladu Bible, tak 
v oblasti zkoumání vesmíru. 

Zlé jazyky (spíš zlý jazyk 
toho našeptávače a  otce lži - 
ďábla - už v ráji) způsobily, že se 
do stvoření neplánovaně do-
stala i  utrpení, nemoc a  smrt, 
které stvořitel původně neza-
mýšlel. Když se to pokazilo, ne-
bylo mu to jedno, slíbil to dát 

OKÉNKO Z FARNOSTI



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ8

do pořádku, slíbil někoho, kdo 
to napraví, obnovitele, hezky 
česky jej můžeme nazvat Spa-
sitele.

A právě z Ducha s velkým D, 
z Ducha Svatého, počala a pak 
porodila Panna Maria svého 
a  Božího Syna, Spasitele celé-
ho světa (to nám připomněly 
Vánoce).

Zlí lidé Božího Syna ukřižo-
vali, zlikvidovali, ale Otcovou 
mocí byl třetího vzkříšen a žije. 
A  to nám připomenou právě 
teď  Velikonoce.

To je to duchovní, to je víc 
než ta jarní radost a  nadšení 
z  travičky a  kytiček, jehňátek 
a kuřátek, které k Velikonocům 
také patří. Víme však, že jen na 
severní polokouli, naši bratři 
a sestry v  rodišti papeže Fran-
tiška tam právě mají pravý ar-
gentinský podzim i když stehlí-
ci dovezení kdysi přistěhovalci 
z  Evropy, tam zpívají po celý 

rok, jako u nás. 
Připomínám tyto zpěváč-

ky také proto, že stehlík podle 
středověkých legend vytrhával 
trny z  hlavy Krista nesoucího 
kříž na Golgotu a  červeň pe-
říček kolem jeho zobáku byla 
ztotožňována s  krví Kristovou, 
kterou se ptáček při tom potřís-
nil. Stehlík je také považován 
i za výraz vztahu mezi milující-
mi se osobami a často doplňu-
je obrazy Matky Boží s Ježíšem, 
ať už maličkým v  náručí nebo 
mrtvým na klíně. 

Pán Ježíš skutečně zemřel. 
Ani on se nevyhnul smrti, té 
smrti, které se všichni bojíme, 
kterou vytěsňujeme. Jak napsal 
denní tisk, v hospici se jen děti 
odváží položit jasnou otázku, 
jak to tam vše probíhá a k čemu 
to slouží. Dospělí o tom nemlu-
ví, ani veřejně, ani soukromě, 
ani před dětmi, ale ani před 
těžce nemocnými. I  když by-

chom asi měli. Opravdu měli. 
A nebáli se jim nabídnout svá-
tosti nemocných a umírajících. 
Vždyť kvůli odpuštění hříchů 
náš Pán za nás za všechny ze-
mřel. Krutou smrt podstoupil, 
by nás všechny vykoupil, jak 
budou zpívat hrkači. 

V  jejím područí byl náš 
Pán (necelé) tři dny. Pak smrt 
přemohl, opravdu ukázal, kdo 
je nejvyšším Pánem, protože 
byl vzkříšen, slavně z  mrtvých 
vstal. Proto můžeme obdivovat 
i oslavovat jeho vítězství. A Pís-
mo podotýká, že jen v  Duchu 
Svatém můžeme říci: Ježíš je 
Pán (1 Kor 12,3).

Ať i v nás právě toto nechá 
Duch Svatý rozeznít o  těchto 
svátcích (i po nich), do hloub-
ky naší duše a skutečně až do 
morku kostí. Ať se naše tělo 
i  duše povzbudí, ať v  Duchu 
Svatém zajásáme, že známe 
toho, který nám se smrtí, ve 

smrti i  po ní pomůže, že zná-
me Dobrého pastýře, který 
s  námi půjde i  když budeme 
procházet údolím stínu smrti. 
A  přivede nás k  Otci, do jeho 
nebeského království pro nás 
připraveného. Ať se na své 
pozemské pouti přes všechny 
její obtíže povzbudíme tím, že 
u Boha máme cíl a že stojí za to. 

Takže i o Velikonocích mů-
žeme jen mírně upravit to, co 
o Vánocích zpívali dříve koled-
níci i u nás:

Vinšujem vám šťastné a ve-
selé svátky Krista Pána UMU-
ČENÍ A VZKŘÍŠENÍ, na statečku 
rozmnožení a všeho, co jsme si 
vyprosili: zdraví, štěstí, mír po 
celé zemi a  po smrti nebeské 
království.

A  já vám to ze srdce přeji 
také, všichni milí spoluobčané, 
a ten mír opravdu po celé zemi.

I za to se modlí Jan Peňáz, 
váš farář

HASIČI

Vážení spoluobčané, po omezující 
pandemii covidu, která naše společenské 
aktivity utlumila k nule, přišla vlna geopo-
litického pnutí. Doufejme, že naše nervové 
soustavy a  peněženky ustojí mocenské 
boje bez větších šrámů a život všech se na-
vrátí k udržitelnému normálu.

Komunitní sdružování lidí se společ-
nou myšlenkou je jednou z důležitých jis-
tot člověka.

Živé tradice, které dobrovolní hasiči ctí, 
jsou základním pilířem i naší činnosti. Pro-
to, pokud se džbán osudu opět nezvrhne, 
plánujeme uspořádat následující akce.

V  sobotu 23. dubna organizujeme, 
v  rámci akce „Čistá Vysočina“, sběr nežá-
doucích odpadů z  příkopu silnic přiléha-
jících k  Novému Veselí. Pokud této věci 
chcete být prospěšní, přihlaste se k účasti 
na úřadě městyse. Nadcházející sobotu 30. 
dubna zveme všechny čarodějnice a  ča-
roděje k  sletu na hasičský areál. Nejdřív 
postavíme v  16.30 h. májku a  následně 
od 18.00 h. začne čarodějnický rej. Májku 
pak slavnostně pokácíme při tanečním 
výletu v sobotu 4. června. Druhý den v ne-
děli 5. června připravujeme k  oslavě dne 
dětí „Hasičské radovánky“. Akce začne 

Sbor dobrovolných hasičů
v 13.30 h. a proběhne za každého počasí.
S nadcházejícím jarem, po vyschnutí mezí, 
opět ožije výcvikový prostor hasičského 
areálu i výcviková dráha za potokem. Své 
tréninky zde rozběhne družstvo mužů, kte-
ří by chtěli navázat na vynikající sportovní 
výsledky z předchozích let. Jejich nadšení 
a  píli v  letošním roce podpořil i  městys 
Nové Veselí, který pomohl spolufi nan-
covat nákup špičkové sportovní požární 
stříkačky PS-12 s výkonem 2112 ccm. Sa-
mozřejmě neopominutelnou složkou a ra-
dostí jsou mladí hasiči sdruženi v kolektivu 
Hasíků. Momentálně v  kolektivu pracuje 
45 hasíků, kteří budou při svých aktivitách 

na hasičském areálu často vidět a  slyšet. 
I oni se budou připravovat na soutěže. Pře-
devším dvoukolová soutěž „Hra Plamen“ 
se šesti disciplínami jim zabere mnoho ho-
din přípravy. Hasíci však v zimě nezaháleli. 
K výcviku využili možnost trénovat v soko-
lovně a tělocvičně ZŠ. Zde dřeli především 
ti starší, aby úspěšně zvládli náročnou sou-
těž TFA Junior, která proběhla 25. února ve 
sportovní hale TJ sokol Žďár nad Sázavou.

Vzhledem k  omezení se již podruhé 
neuskutečnila výroční valná hromada na-
šeho sboru. Náhradní termín výroční valné 
hromady je stanoven na sobotu 7. května 
2022.p ý



Duben 2022 9

Zásahová jednotka
Jak jste, milí spoluobčané, zazname-

nali, na přelomu měsíců březen - duben 
sirény svolávaly dobrovolné hasiče po-
měrně často. Převážná většina výjezdů 
měla stejnou lokaci a  to lesní prostor. 
Proto prosíme, bojujte s kůrovcem bez-

pečně. Pálení klestí nahlašujte, nad 
ohništi bděte a  uhlíky pečlivě uhaste. 
K  velkému požáru došlo v  noci 2. dub-
na v  Bohdalově. Jednotka vyjela před 
třetí hodinou v  noci. Lokalizovat požár 
se podařilo po čtvrté hodině. Dohašení 

a úplná likvidace požáru proběhla před 
sedmou hodinou ranní. Při požáru ani 
samotném zásahu se nikdo nezranil. Ma-
jetkovou škodu vyčíslili na jeden a  půl 
milionu korun.

F. Hanus

V dnešní uspěchané době 
je schopnost udělat si čas na 
sebe většinou odsuzována. Ni-
kdo neocení, když se vám po-
daří vyšetřit si v náročném dni 
hodinku pro svou oblíbenou 
aktivitu, ať už je to procházka, 
malování nebo prostá rela-
xace. Vždyť ten čas jste mohli 
strávit mnohem produktivně-
ji! Mohli jste stihnout víc, vy-
dělat víc, dosáhnout víc... 

Tento neustálý hon za ně-
čím byl dříve typický pouze 
pro města, ale stále častěji ho 
pozoruji i  na venkově. Lidé 
žijící na vesnici kariérně neza-
ostávají, mají stejné ambice 
a  cíle jako měšťané. Navíc se 
typicky starají o  dům, hospo-
dářství, širší rodinu, zahradu, 
nějakým způsobem jsou za-
pojeni do místních komunit 
a  činností. Proto není překva-
pivé, že městští lidé si snáze 
najdou čas pro sebe a necítí se 
přitom provinile. Vnímám ten-
to rozdíl zvláště díky cvičení 
jógy ve městech a na venkově, 
ale myslím si, že je to důleži-
tá otázka a  bod k  zamyšlení 

Veselou jógu cvičíme v Novém Veselí již třetím rokem. 
Zkuste to i vy!

i mimo jógovou podložku.
Cvičení jógy se aktivně 

věnuji asi od roku 2014, její-
mu lektorování pak od roku 
2019, kdy jsem si po studiích 
v  Brně udělala instruktorský 
certifi kát MŠMT u  Yoga Alli-
ance v centru Yoga Brno. Jóga 
mi přirostla k  srdci a  už mě 
neopustila. Následovalo ně-
kolik specializovaných školení 
(hormonální jógová terapie, 
jóga pánevního dna, apod.) 
a poté rozšiřující instruktorský 
kurz RYT200 v  pražském stu-
diu Yoga4everybody. Mezitím 
jsem se přestěhovala zpět na 
Vysočinu a nyní působím jako 
lektorka jógy v  Novém Veselí 
a okolních obcích pod hlavič-
kou Veselá jóga.

Pohyb je zdravý pro všech-
ny a každý tíhne k jiné (případ-
ně k žádné) formě. Chcete-li si 
dát do těla a zlepšit svoje kar-
dio, zkuste dynamické aerobní 
aktivity jako běh či cyklistiku. 
Jóga vás v tomto případě ne-
zaujme. Rozhodně ale neplatí 
klišé, že na lekci jógy se jen 
leží a  skoro se ani nehýbe! 

Takto funguje jen restorativní 
jóga, která pomáhá zvláště 
sportovcům po náročných tré-
nincích, ale běžně vyučované 
styly jógy v  sobě kromě nut-
ného prvku relaxace a  práce 
s  dechem obsahují i  značnou 
dávku fyzické nálože. Jóga je 
unikátní v tom, že cvičení mů-
žete uzpůsobit vlastním mo-
mentálním potřebám. Na stej-
né lekci tak může každý cvičit 
něco trochu jiného s ohledem 
na svůj aktuální stav. Vždy je 
možné ubrat zátěž, doporučit 
pomůcku nebo jen několik 
okamžiků odpočívat a vnímat 
sami sebe v pozici dítěte. 

Cílem jógového cvičení 
není dát si do těla (může to 
však být příjemný vedlejší 
efekt ). Cílem je cítit se po kaž-
dé lekci o něco lépe než před 
ní. Cílem je mít ze sebe dobrý 
pocit a být stále zdravější a vi-
tálnější. Cílem je nepřestat, 
ale vrátit se zpět na podložku, 
protože vám to dělá dobře 
a vidíte výsledky.

Moje lekce jsou založené 
na klasické hatha józe, která 
dbá na delší setrvání v  pozi-
cích. Dává tak dostatek času 
na fyziologicky správné nasta-
vení pozice, kterou si můžete 
užít a  prodýchat. Ráda stabi-
litu hatha jógy kompenzuji 
principy vinyásy, což zname-
ná „plynutí“ – pozice jsou tak 
smysluplně propojené do sek-
vencí, kterými „proplouváme“. 
Na lekcích vás také potká vě-
domé dýchání, trénujeme růz-
né techniky dle zájmu klientů. 
Samozřejmostí je relaxace, 
při které procítíte, co se s  va-

ším tělem dělo a děje a občas 
zkoušíme zařadit i  kratičkou 
meditaci. 

Lekce jsou tématicky za-
měřené na různé části těla, 
někdy zabrousíme i  do ener-
getických vod při čakrových 
lekcích, nechybí sekvence hor-
monální jógy či ajurvédy. Pro-
gram lekcí včetně možnosti 
rezervace naleznete na webu 
www.vesela-joga.cz nebo na 
rezervačním systému vesela-
-joga.reservio.com. Cvičíme 
v Novém Veselí, v Ostrově n.O. 
a  v  Borech. Lekce trvá 75 mi-
nut a jednotlivé vstupné je 80 
Kč. Nabízím i možnost levněj-
ších permanentek (10 nebo 
25 vstupů), u  kterých můžete 
využít příspěvky zdravotních 
pojišťoven.

Web www.vesela-joga.cz 
má nyní nový kabát a najdete 
na něm foto a videonávody na 
běžné jógové pozice, videok-
nihovnu se sestavami pro do-
mácí cvičení a  blog s  (nejen) 
jógovými texty. V  komentá-
řích pak můžete zanechat 
svoji zpětnou vazbu (nebo jen 
emotikonu „srdíčko“) a  moc 
ocením zvláště tipy na cvičení 
či témata, která byste chtěli na 
webu vidět. Dále mě můžete 
sledovat na Facebooku a You-
Tube pod jménem Veselá jóga 
(vždyť je přece z Veselí ;-)).

Daniela Pečínková



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ10

Výpis usnesení rady městyse dne 13. 12. 2021

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE

I. RM bere na vědomí:

1) Kontrolu usnesení a zápisu z posledního 
zasedání RM

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
2) Náměty a  připomínky ze zasedání ZM 

dne 6. 12. 2021
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
3) Zprávu starosty městyse z jednání před-

stavenstva LDO Přibyslav dne 16. 11. 
2021

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
3) Zprávu místostarosty městyse z jednání 

předsednictva SVK Žďársko dne 25. 11. 
2021

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
4) Informace a  podklady ke konání Valné 

hromady Svazku vodovodů a kanalizací 
Žďársko 16. 12. 2021

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
5) Informace starosty městyse o  průběhu 

prací na akci „Nové Veselí, zasíťování po-
zemků „Za Potokem“ – II. etapa – dokon-
čení“

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0

II. RM schvaluje:    

1) Rozpočtová opatření č. 33/2021
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0                
2) Zpracování statického posouzení střech 

budov v majetku městyse k instalaci fo-
tovoltaických zařízení fi rmou SANTIS a.s., 
Brněnská 126/38, 591 01 Žďár nad Sáza-
vou za cenu ve výši 64.175,- Kč bez DPH

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
3) Stanovení výše odměny pro ředitele Zá-

kladní školy a  Mateřské školy Nové Ve-
selí, příspěvkové organizace pana Mgr. 
Jana Krakoviče z  fi nančních prostředků 
Kraje Vysočina za rok 2021

 Hlasování: pro 3, proti 1, zdrž. 0      
4) Platový výměr pro ředitele Základní 

školy a Mateřské školy Nové Veselí, pří-
spěvkové organizace na základě naříze-
ní vlády č. 263/2018 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády o  platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách 
a  správě, ve znění pozdějších předpisů 

s účinností od 1. 1. 2022
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
5) Smlouvu s  Krajem Vysočina, Žižkova 

1882/57, 586 01 Jihlava o  spolupráci 
při tvorbě, aktualizaci a správě Digitální 
technické mapy Kraje Vysočina

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
6) Vyhlášení záměru městyse Nové Vese-

lí na prodej části pozemku z  majetku 
městyse parc.č. 21 o  velikosti 146 m2 
v k.ú. Nové Veselí, ulice Dolní        

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
7) Smlouva o  nájmu nebytových prostor 

v  budově Zdravotního střediska v  No-
vém Veselí č.p. 310 o velikosti 77,85 m2 
fi rmě MUDR. Vladimír Chlubna, s.r.o., 
Nová 172, Nové Veselí za cenu ve výši 
14.792,- Kč/rok

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
8) Provedení úpravy č. 1 závazných ukaza-

telů rozpočtu Základní školy a Mateřské 
školy Nové Veselí,      příspěvkové organi-
zace dle předloženého materiálu

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
9) Dodatek č. 6 ke kupní smlouvě uzavře-

né na zajištění odvozu separovaného 
odpadu s fi rmou AVE CZ odpadové hos-
podářství s.r.o., Pražská 1321/38a, Praha 
10. Dodatkem č. 6 se mění cena za do-
dávku a odběr komodity separovaného 
odpadu, a to u plastu na 230,- Kč/1 vý-
voz 1 kontejneru, což je o 20,- Kč více, jak 
v prvním pololetí roku 2021.  

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
10) Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo o obsta-

rání záležitostí s fi rmou AVE CZ odpado-
vé hospodářství s.r.o., Pražská 1321/38a, 
Praha 10 jehož předmětem je zajišťovat 
sběr, svoz a  odstranění popř. využití 
odpadů za podmínek specifi kovaných 
v příloze č. 1

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
11) Dodatek č. 22 ke smlouvě ze dne 7. 11. 

1994 s fi rmou AVE CZ odpadové hospo-
dářství s.r.o., Pražská 1321/38a, Praha 10 
na zajištění odvozu tuhého komunál-
ního odpadu. Dodatkem č. 22 se mění 

cena na zajištění odvozu a  uložení ko-
munálních odpadů, která je nově stano-
vena paušální částkou ve výši 291.540,- 
Kč/rok, což je o 26.532,- Kč více, jak v roce 
2020. 

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
12) Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo ze dne 

8. 8. 2007 uzavřené k  zajištění sběru, 
svozu, odstranění popř. využití nebez-
pečného odpadu a  nefunkčních elek-
trozařízení s  fi rmou AVE CZ odpadové 
hospodářství s.r.o., Pražská 1321/38a, 
Praha 10 za podmínek specifi kovaných 
v příloze č. 1

 Hlasování: pro4, proti 0, zdrž. 0
13) Smlouvu o  zajištění přepravy a  zpraco-

vání odpadu s  fi rmou AVE CZ odpado-
vé hospodářství s.r.o., Pražská 1321/38a, 
Praha 10 pro zajištění služeb ke zpraco-
vání směsného komunálního odpadu 
pro městys Nové Veselí na základě Přílo-
hou stanovených fi nančních podmínek

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
14) Úprava ceníku za využívání Sportovní 

haly v Novém Veselí od 1. 1. 2022:
        Celá hala – 1100,- Kč
        Třetina haly – 500,- Kč
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
15) Dodavatele energií pro městys Nové Ve-

selí na rok 2022 vybraných na burze PXE 
společně s městem Žďár nad Sázavou:

 Dodavatele plynu fi rma Pražská plyná-
renská, a.s., Národní 37, 110 00 Praha 1, 
dodavatele elektřiny fi rma ČEZ ESCO, 
a.s., Duhová 1444/2, 140 00 Praha 4 - 
Michle

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0

V. souhlasí:

1) S  nákupem části pozemku do majetku 
městyse Nové Veselí parc.č. 604 o  ve-
likosti 21 m2 za cenu ve výši 2100,- Kč. 
Náklady spojené s kupní smlouvou, ge-
ometrickým zaměřením a s vkladem na 
KN hradí městys Nové Veselí. RM dopo-
ručuje ZM ke schválení

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0

Výpis ze zasedání rady městyse dne 10. 1. 2022 v 18,00 hodin – č. 54
1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrola usnesení a zápisu z posledního za-

sedání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0

2.   Zpráva starosty městyse z jednání představenstva LDO Přibyslav 
dne 17. 12. 2021

 RM bere na vědomí zprávu starosty z  jednání představenstva 
LDO Přibyslav dne 17.12.2021

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0



Duben 2022 11

Výpis usnesení ze zasedání rady městyse dne 31.1.2022 v 18,00 hod – č. 55
1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního 

zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrolu usnesení 

a zápisu z posledního zasedání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Připomínky a náměty z jednání ZM dne 

24. 1. 2022
 RM bere na vědomí připomínky a námě-

ty z jednání ZM dne 24. 1. 2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
3. Rozpočtová opatření č. 4/2022
 RM schvaluje rozpočtová opatření č. 

4/2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4. Dodatek č. 3 ke Smlouvě o výpůjčce ma-

jetku ze dne 1. 12. 2005 se ZŠ a MŠ Nové 

Veselí, příspěvková organizace
 RM schvaluje a pověřuje starostu k pod-

pisu Dodatku č. 3 ke Smlouvě o výpůjčce 
majetku ze dne 1. 12. 2022 se Základní 
školou a Mateřskou školou Nové Veselí, 
příspěvkovou organizací

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5. Smlouva č. NN-001030068532/002-

3.   Zpráva místostarosty z jednání předsednictva SVK Žďársko dne 
16. 12. 2021

 RM bere na vědomí zprávu místostarosty městyse z  jednání 
předsednictva SVK Žďársko dne 16.12.2021

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4.   Rozpočtová opatření č. 1/2022
 RM schvaluje rozpočtová opatření č. 1/2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5.   Prodej části pozemků parc.č. 21 o velikosti 146 m2

 RM souhlasí s  prodejem části pozemku parc.č. 21 o výměře 146 
m2 (nově dle GP parc.č. 21/6) za cenu ve výši 14.600,- Kč RM do-
poručuje ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6.   Žádosti o dotace prostřednictví VPS
 RM souhlasí s poskytnutím dotace prostřednictvím veřejnopráv-

ní smlouvy na rok 2022 pro Tělocvičnou jednotu Sokol Nové Ve-
selí, Žďárská 158, Nové Veselí ve výši do 1.200.000,- Kč. Finanční 
prostředky budou uvolňovány dle podmínek uvedených ve 
smlouvě. RM doporučuje ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
 RM souhlasí s poskytnutím dotace prostřednictvím veřejnopráv-

ní smlouvy na rok 2022 pro Římskokatolickou farnost Nové Vese-
lí, V Ulici 91, Nové Veselí do výše 300 000,- Kč. Dotace bude po-
skytnuta na nátěr střechy fary a opravy oken v kostele sv. Václava 
v Novém Veselí. RM doporučuje ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Odstoupení od kupní smlouvy na stavební pozemek parc.č. 

2532/1
 RM souhlasí s odstoupením od kupní smlouvy uzavřené na pro-

dej stavebního pozemku z majetku městyse parc.č. 2532/1 v lo-
kalitě Za potokem II. etapa Nové Veselí – dokončení z důvodu 
nedodržení smluvních podmínek kupujícími. RM doporučuje 
ZM ke schválení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8. Prodej stavebního pozemku parc.č. 2532/1 
 RM souhlasí s  prodejem stavebního pozemku z majetku městy-

se Nové Veselí parc.č. 2532/1 o výměře 857 m2 v lokalitě Za po-
tokem II. etapa Nové Veselí – dokončení, určeného k výstavbě 
rodinného domu včetně zřízení předkupního práva na tento 
pozemek pro městys Nové Veselí a stanovených podmínek pro 
realizaci stavbu rodinného domu, druhému vylosovanému ná-
hradníkovi za cenu ve výši 1.328.350,- Kč

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Nákup světelných zdrojů k  rekonstrukci veřejného osvětlení 

Nové Veselí
 RM souhlasí s nákupem 47 kusů světelných zdrojů k rekonstrukci 

veřejného osvětlení Nové Veselí od fi rmy ZG Lighting Czech Re-
public s.r.o., Londýnské nám. 856/20, 639 00 Brno za cenu ve výši 
276.618,50 Kč bez DPH. RM doporučuje zasedání ZM ke schvále-
ní

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0

10. Dodatek č. 6 ke Smlouvě o provádění úklidových prací ve Zdra-
votním středisku v Novém Veselí

 RM schvaluje a pověřuje starostu městyse k podpisu Dodatku 
č. 6 ke Smlouvě o  provádění úklidových prací ve Zdravotním 
středisku v Novém Veselí s fi rmou Úklidové práce, Mgr. Bohumil 
Minařík, Stržanov 95, 591 01 Žďár nad Sázavou z důvodu úpravy 
ceny za poskytovanou službu. Cena za dílo je nově ve výši 9.208,- 
Kč bez DPH /měsíc, což je zvýšení o 490,-Kč bez DPH.  

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
11. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o provádění úklidových prací v prosto-

rách Sportovní haly Nové Veselí
 RM schvaluje a pověřuje starostu městyse k podpisu Dodatku č. 

1 ke Smlouvě o provádění úklidových prací v prostorách Spor-
tovní haly v Novém Veselí s fi rmou Úklidové práce, Mgr. Bohumil 
Minařík, Stržanov 95, 591 01 Žďár nad Sázavou z důvodu úpravy 
ceny za poskytovanou službu. Cena za dílo je nově ve výši 1365,- 
Kč bez DPH /za jeden úklid, což je zvýšení o 85,-Kč bez DPH.  

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
12. Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. A/II/21 na zpracování Změny 

č. III územního plánu Nové Veselí s  fi rmou Ing. Arch. Jan Pso-
ta, STUDIO P, Nádražní 52, 591 01 Žďár nad Sázavou z důvodu 
rozšíření požadavků na provedení úprav, za celkovou cenu ve 
výši 102.500,- Kč včetně DPH. Navýšení původní ceny je ve výši 
12.500,- Kč včetně DPH.

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
13. Příprava zasedání ZM dne 24. 1. 2022 v 18,00 hod 
  1)  Zahájení
 2)  Jmenování zapisovatelky a ověřovatelů zápisu
 3)  Kontrola zápisu a usnesení z posledního  zasedání ZM
 4)  Zpráva o činnosti RM 
 5)  Daňové příjmy za leden až  prosinec 2021   
 6)  Prodej části pozemku parc.č. 21 z majetku městyse Nové Veselí 
 7)  Nákup části pozemku parc.č. 604 do majetku městyse Nové 

Veselí 
 8)  Odstoupení od kupní smlouvy na prodej stavebního pozem-

ku parc.č. 2532/1z důvodu nedodržení smluvních podmínek
 9)  Prodej stavebního pozemku parc.č. 2532/1 na základě pod-

mínek Záměru prodeje stavebních pozemků
 10)  Žádosti o dotace prostřednictvím veřejnoprávních smluv
 11)  Nákup světelných zdrojů pro veřejné osvětlení v Novém Ve-

selí
 12)  Rozpočtová opatření č. 2/2022
 13)  Diskuse
 14)  Usnesení a závěr
 RM schvaluje program a ukládá starostovi městyse připravit ma-

teriály pro zasedání ZM
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
14.   Různé, pošta, diskuse
 RM bere na vědomí zprávu starosty z  jednání Valné hromady 

SVK Žďársko dne 16. 12. 2021
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ12

EMONT o  smlouvě budoucí o  zřízení 
věcného břemene s  fi rmou EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno

 RM schvaluje a  pověřuje starostu 
k  podpisu Smlouvy o  smlouvě bu-
doucí o  zřízení věcného břemene NN-
001030068532/002-EMONT o  smlouvě 
budoucí o  zřízení věcného břemene 
s fi rmou EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Čer-
ná Pole, 602 00 Brno za účelem umístění 
distribuční soustavy – 810-kabelového 
vedení NN akce „N. Veselí: přípojka NN, 
Hanus, p.“ za účelem jejího provozová-
ní, jejímž obsahem bude právo budoucí 
oprávněné zřídit, provozovat, opravovat 
a  udržovat distribuční soustavu. Dále 
bude zahrnovat provádět úpravy za úče-
lem její obnovy, výměny, modernizace 
nebo zlepšení výkonnosti, včetně jejího 
odstranění. Věcné břemeno bude zříze-
no úplatně za jednorázovou úplatu ve 
výši 2.000,- Kč bez DPH

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6. Žádost Asociace rodičů a  přátel zdra-

votně postižených dětí klub Úsměv o fi -
nanční dar

 RM schvaluje a pověřuje starostu k podpi-
su smlouvy k poskytnutí fi nančního daru 
Asociaci rodičů a  přátel zdravotně posti-
žených dětí klubu Úsměv, Komenského 
1, Žďár nad Sázavou ve výši 5 000,- Kč pro 
rok 2022.  Služeb této organizace využívají 
i někteří občané Nového Veselí. RM schva-
luje tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Žádost Seniorů České republiky, z.s., 

Městská organizace Žďár nad Sázavou 
o fi nanční dotaci

 RM neschvaluje žádost Seniorů České 
republiky, z.s., Městská organizace Žďár 
nad Sázavou o fi nanční dotaci

 Hlasování: pro 0, proti 5, zdrž. 0
8. Vyhlášení výběrového řízení na akci „Sta-

vební úpravy a přístavba úřadu městyse 
Nové Veselí“

 RM schvaluje vyhlášení výběrového ří-
zení na akci „Stavební úpravy a přístavba 
úřadu městyse Nové Veselí“

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Jmenování členů komise pro otevírání 

obálek a pro hodnocení nabídek výbě-
rového řízení na akci „Stavební úpravy 
a přístavba úřadu městyse Nové Veselí“

 RM schvaluje členy do komise pro oteví-
rání obálek a pro hodnocení nabídek vý-
běrového řízení na akci „Stavební úpravy 
a přístavba úřadu městyse Nové Veselí“ – 
Ing. Jiří Danihel, Ing. Luboš Štěpánek, Jiří 
Landsman, Ing. Jana Stehlíková a MVDr. 
Zdeněk Křivánek

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
10. Administrace výběrového řízení na akci 

„Stavební úpravy a  přístavba úřadu 
městyse Nové Veselí“

 RM schvaluje a pověřuje starostu k pod-
pisu příkazní smlouvy pro provedení 
administrace výběrového řízení na akci 
„Stavební úpravy a  přístavba úřadu 
městyse Nové Veselí“ fi rmou IPI s.r.o., 
Strojírenská 34, 591 01 Žďár nad Sázavou 
za cenu ve výši 29.000,- Kč bez DPH

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
11. Příkazní smlouva s RRA Zlín na zpracová-

ní žádosti o dotaci pro ZŠ Nové Veselí
 RM schvaluje a pověřuje starostu k pod-

pisu příkazní smlouvy ke zpracování 
dokumentů pro vyřízení dotace z  Inte-
grovaného regionálního operačního 
programu na akci „Rozvoj infrastruktury 
ZŠ Nové Veselí“ s Regionální rozvojovou 
agenturou Východní Moravy, tř. T. Bati 
5146, 760 00 Zlín za cenu ve výši 25.000,- 
Kč bez DPH. RM schvaluje tento výdaj 
jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
12. Čerpání rozpočtu městyse Nové Veselí 

k 31. 12. 2021
 RM souhlasí s čerpáním rozpočtu městy-

se Nové Veselí k 31. 12. 2021 v příjmech 
a výdajích, RM doporučuje ZM ke schvá-
lení

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
13. Smlouva s  SVK Žďársko k  udělení sou-

hlasu se stavbou „Nové Veselí – vodovod 
a kanalizace ul. K Újezdu, úsek ul. Bohda-
lovská – ul. Střední“

 RM schvaluje a pověřuje starostu k pod-
pisu smlouvu se Svazem vodovodů 
a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, 591 
01 Žďár nad Sázavou k udělení souhlasu 
městyse Nové Veselí s umístěním a pro-
vedením stavby „Nové Veselí – vodovod 
a kanalizace ul. K Újezdu, úsek ul. Bohda-
lovská – ul. Střední“ na pozemcích parc.č. 
737, 739, 898, 899, 744 v majetku městy-
se Nové Veselí

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
14. Žádost o dotaci SH ČMS – Sbor dobro-

volných hasičů Nové Veselí, Na Městečku 
59, Nové Veselí prostřednictvím veřejno-
právní smlouvy. RM souhlasí s poskytnu-
tím dotace a doporučuje ZM ke schvále-
ní

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 
15. Výpověď ze smlouvy o zajištění sportov-

ní činnosti ve Sportovní hale Nové Veselí
 RM schvaluje výpověď ze smlouvy o za-

jištění sportovní činnosti ve Sportovní 
hale Nové Veselí dohodou k 31. 1. 2022

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
16. Příprava zasedání ZM dne 10. 2. 2022 

v 18,00 hod 
1) Zahájení
2) Jmenování zapisovatelky a ověřova-

telů zápisu
3) Kontrola zápisu a usnesení z posled-

ního zasedání ZM
4) Zpráva o činnosti RM 
5) Čerpání rozpočtu městyse Nové Ve-

selí k 31. 12. 2021
6) Příjem fi nančních prostředků z Kraje 

Vysočina darovací smlouvou na pod-
poru sportu

7) Finanční dar pro TJ Sokol Nové Veselí 
formou darovací smlouvy

8) Žádost o dotaci prostřednictvím ve-
řejnoprávní smlouvy

9) Diskuse
10) Usnesení a závěr

 RM schvaluje program a ukládá starosto-
vi městyse připravit materiály pro jedná-
ní ZM dne 10.2. 2022

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
16. Různé, pošta, diskuse

Výpis ze zasedání rady městyse dne 21. 2. 2022 v 18,00 hodin – č. 56
1.   Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrola usnesení a zápisu z posledního za-

sedání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Připomínky a náměty z jednání ZM dne 10. 2. 2022
 RM bere na vědomí připomínky a náměty z jednání ZM dne 10. 2. 

2022
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3. Zpráva starosty městyse z jednání představenstva LDO Přibyslav 

dne 27. 1. 2022
 RM bere na vědomí zprávu starosty z  jednání představenstva 

LDO Přibyslav dne 27. 1. 2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4. Zpráva místostarosty z jednání předsednictva SVK Žďársko dne 

27. 1. 2022
 RM bere na vědomí zprávu místostarosty městyse z  jednání 

předsednictva SVK Žďársko dne 27. 1. 2022
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5. Udělení plné moci pro VAS Žďár nad Sázavou
 RM schvaluje udělení plné moci pro Vodárenskou akciovou spo-

lečnost, a.s., divize Žďár nad Sázavou, Studentská 1133, 591 21 
Žďár nad Sázavou na zpracování „Vybraných údajů z majetkové 



Duben 2022 13

Výpis usnesení ze zasedání rady městyse dne 15. 3. 2022 v 18,00 hodin – č. 58
1. Kontrola usnesení a zápisu z posledního zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrola usnesení a zápisu z posledního za-

sedání RM
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
2. Zpráva ředitele ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkové organizace
 RM bere na vědomí zprávu ředitele Základní školy a  Mateřské 

školy Nové Veselí, příspěvkové organizace
 Hlasování: pro 4 proti 0, zdrž. 0
3. Jmenování člena komise pro hodnocení nabídek výběrového 

řízení na akci „Nové Veselí – vodovod a kanalizace ul. K Újezdu, 
úsek ul. Bohdalovská – ul. Střední“ 

a provozní evidence“ podle zákona č. 274/2001 Sb.,
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6. Memorandum o partnerství a spolupráci při systému řešení od-

padového hospodářství
 RM schvaluje Memorandum o partnerství a spolupráci při sys-

tému řešení odpadového hospodářství uzavřené s AVE CZ od-
padové hospodářství s.r.o., Pražská 1321/38a, Hostivař, 102 00 
Praha 10 a  Elektrárnou Opatovice, a.s., Opatovice nad Labem 
478, 533 45 k plánované výstavbě zařízení na energetické využití 
zbytkových komunálních odpadů, které nebude možné recyklo-
vat a skládkovat. RM pověřuje k podpisu tohoto memoranda.

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Nové Ve-

selí za rok 2021
 RM bere na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospoda-

ření městyse Nové Veselí za rok 2021 provedenou dne 2. 2. 2022 
s výrokem, že nebyly zjištěny chyby a nedostatky

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8. Vyhlášení záměru na prodej a koupi pozemků v rámci podílové-

ho spoluvlastnictví LDO Přibyslav

 RM schvaluje člena do komise pro otevírání obálek a pro hodno-
cení nabídek výběrového řízení na akci „Nové Veselí – vodovod 
a kanalizace ul. K Újezdu, úsek ul. Bohdalovská – ul. Střední“  –  
MVDr. Zdeněk Křivánek, náhradník Ing. Jiří Danihel 

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
4. Rozpočtová opatření č. 7/2022
 RM schvaluje Rozpočtová opatření č. 7/2022
       Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
5. Zhotovení nového WC v MŠ Nové Veselí
 RM schvaluje zhotovení nového WC v klubovně Mateřské školy 

Nové Veselí fi rmou STAKO VYSOČINA s.r.o., Strojírenská 2238/10, 

 RM schvaluje vyhlášení záměru městyse Nové Veselí na prodej 
pozemků v podílovém spoluvlastnictví obcí  Lesního družstva 
obcí Přibyslav vytvořených GP č. 276-18/2022 parc.č. 21/9 o vý-
měře 1465 m2 (ostatní plocha) a parc.č. 412/26 o výměře 105 m2 
(lesní pozemek) v k.ú. Staré Ransko a koupi pozemků do podílo-
vého spoluvlastnictví obcí Lesního družstva obcí Přibyslav parc. 
č. 819/4 o výměře 7 m2 (lesní pozemek), parc.č. 819/5 o výměře 
362 m2 (lesní pozemek), parc.č. 830 o  výměře 1369 m2 (trvalý 
travní porost), parc.č. 841/28 o  výměře 2147 m2 (trvalý travní 
porost) a parc.č. 938/24 o výměře 493 m2 (vodní plocha) v k.ú. 
Žďírec nad Doubravou

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
9. Zpráva místostarosty městyse z jednání Školské rady dne 10. 2. 2022
 RM bere na vědomí zprávu místostarosty městyse z  jednání 

Školské rady dne 10. 2. 2022     
 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
10. Různé, pošta, diskuse
 Informace starosty o  přípravě a  jednání ohledně bytového 

domu. Popsal navrhované změny ve studii, pokud jde o umístě-
ní a vnitřní dispozice.

Výpis ze zasedání rady městyse dne 1. 3. 2022 v 18,00 hodin – č. 57
1. Kontrola usnesení a zápisu z poslední-

ho zasedání RM
 RM bere na vědomí kontrola usnesení 

a zápisu z posledního zasedání RM
 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
2. Humanitární sbírka pro Ukrajinu
 RM schvaluje organizaci humanitární 

sbírky ve spolupráci s  Českým červe-
ným křížem ČR pro pomoc válkou po-
stižené Ukrajiny

 Hlasování: pro 5 proti 0, zdrž. 0
3. Zakoupení nového zdravotního mate-

riálu pro Ukrajinu
 RM schvaluje zakoupení zdravotního 

materiálu pro pomoc válkou postiže-
né Ukrajině od fi rmy Česká lékárna 
Holding, a.s., Nové Sady 996/25, 602 
00 Brno, Provozovna Dr. Max LÉKÁR-
NA, Horní 6/2233, Žďár nad Sázavou za 
cenu ve výši 50.758,90 Kč včetně DPH. 
RM zároveň schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU 

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
4. Zhotovení dlažby v prostoru u ZŠ Nové 

Veselí a  bezbariérového vjezdu do 
sportovní haly

 RM schvaluje zhotovení dlažby a napo-
jení okapového svodu do kanalizace 
v areálu Základní školy v Novém Veselí 
fi rmou STAKO VYSOČINA s.r.o., Stro-
jírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou 
za cenu ve výši 25.363,40 Kč bez DPH 
a  zhotovení bezbariérového vstupu 
do Sportovní haly Nové Veselí fi rmou 
STAKO VYSOČINA s.r.o., Strojírenská 
2238/10, Žďár nad Sázavou za cenu ve 
výši 5. 680,30 Kč bez DPH. RM zároveň 
schvaluje tyto výdaje jako ZMĚNU ROZ-
POČTU  

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
5. Registrace městyse Nové Veselí k mož-

nostem ubytování pro migranty z Ukra-
jiny

 RM schvaluje provedení potřebné re-
gistrace k  možnostem případného 
ubytování migrantů z válkou postižené 
Ukrajiny v prostorách městyse Nové Ve-
selí – Kulturní zázemí

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
6. Smlouva o  podmínkách kopání hro-

bů na veřejných pohřebištích městyse 
Nové Veselí

 RM schvaluje smlouvu o  podmínkách 
kopání hrobů na veřejných pohřebiš-
tích městyse Nové Veselí s panem Pe-
trem Chybou, Dvorská 173/9, Žďár nad 
Sázavou

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
7. Podání námitky k  návrhu MěÚ Žďár 

nad Sázavou k  návrhu místní úpravy 
provozu na pozemních komunikacích

 RM schvaluje podání odůvodněné ná-
mitky k návrhu opatření obecné pova-
hy Veřejné vyhlášky  Městského úřadu 
Žďáru nad Sázavou, Odboru dopravy 
ke stanovení místní úpravy provozu 
na pozemních komunikacích týkající 
se provedení změny přednosti v  jízdě 
v křižovatce ulic K Újezdu, V Ulici, Boh-
dalovská a Luční

 Hlasování: pro 5, proti 0, zdrž. 0
8. Různé, pošta, diskuse



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ14

Žďár nad Sázavou za cenu ve výši 40.079,- Kč bez DPH. RM schva-
luje tento výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
6. Vodoistalatérské práce v Mateřské škole
 RM schvaluje provedení vodoinstalatérských prací v  Mateřské 

škole Novém Veselí fi rmou Technomont Vysočina, s.r.o., Bohda-
lov 125 za cenu ve výši 25.301,- Kč bez DPH. RM schvaluje tento 
výdaj jako ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
7. Projednání možností úpravy smluvních podmínek kupních 

smluv na prodeje stavebních pozemků v lokalitě „Za Potokem – 
II. etapa – dokončení“, a to v prodloužení lhůty ke splnění podmí-
nek přidělení čísla popisného (kolaudace) 

 RM souhlasí s úpravami smluvních podmínek kupních smluv na 
prodeje stavebních pozemků v lokalitě „Za Potokem – II. etapa 
– dokončení“, a to v prodloužení lhůty ke splnění podmínek při-
dělení čísla popisného (kolaudace)

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
8. Výsledek hospodaření ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkové organi-

zace za rok 2021, účetní závěrka
 RM schvaluje výsledek hospodaření Základní školy a Mateřské 

školy Nové Veselí, příspěvkové organizace, Na Městečku 1, Nové 
Veselí za rok 2021 ve výši 456.171,02 Kč, účetní závěrku Základní 
školy a Mateřské školy Nové Veselí, příspěvkové organizace k 31. 
12. 2021 a  zároveň převod zlepšeného výsledku hospodaření 
Základní školy a  Mateřské školy Nové Veselí, příspěvkové or-
ganizace za rok 2021 ve výši 456.171,02 Kč do fondů Základní 
školy a Mateřské školy Nové Veselí, příspěvkové organizace, a to 
156.171,02 Kč do rezervního fondu a 300.000,- Kč do investiční-
ho fondu 

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
9. Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo k zajištění údržby zeleně
 RM schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s panem Martinem 

Zabloudilem, U Kapličky 261, 592 14 Nové Veselí na zajišťování 
údržby zeleně a poskytování údržbářských prací

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
10. Vyhlášení záměru městyse Nové Veselí na prodej pozemků pro 

stavbu silničního obchvatu
 RM schvaluje vyhlášení záměru městyse Nové Veselí na prodej 

pozemků pro stavbu silničního obchvatu parc.č. 2428/2 o veli-
kosti 138 m2 a parc.č. 2427/4 o velikosti 113 m2 za celkovou cenu 
ve výši 25.100,- Kč

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
11. Smlouva o poskytování odborných knihovnických služeb, včet-

ně Dodatku č. 1
 RM schvaluje smlouvu o poskytování odborných knihovnických 

služeb, včetně Dodatku č. 1 s Knihovnou Matěje Josefa Sychry, 
Havlíčkovo náměstí 5, 591 01 Žďár nad Sázavou

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
12. Žádost ZŠ a MŠ Nové Veselí, příspěvkové organizace o zvýšení 

kapacity žáků v základní škole
 RM souhlasí s odesláním žádosti Základní školy a Mateřské školy 

Nové Veselí, příspěvkové organizace na Krajský úřad Kraje Vysoči-
na, Odbor školství mládeže a sportu, Žižkova 57, Jihlava z důvodu 
zvýšení kapacity žáků v základní škole Nové Veselí na 275 žáků

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž. 0
13. Zakoupení nového počítače pro potřeby konání voleb
 RM schvaluje zakoupení nového počítače pro potřeby konání 

voleb od fi rmy Marcela Vencelidesová, Potoční 342, Nové Veselí 
za cenu ve výši 19.917,- Kč s DPH. RM schvaluje tento výdaj jako 
ZMĚNU ROZPOČTU

 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž.0
14. Různé, pošta, diskuse
 Dne 16. 3. 2022 se bude konat ustavující zasedání Dobrovolné-

ho svazku obcí „Mikroregion Žďársko“
 Hlasování: pro 4, proti 0, zdrž.0

Výpis usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Nové Veselí č. 21
dne 6. 12. 2021 v 18.00 hodin
21.1.1   Zastupitelstvo městyse schvaluje návrh starosty městyse 

na doplnění bodů programu dnešního zasedání zastupi-
telstva, a to:

 18) Dodatek č. 1 s SVK Žďársko ke smlouvě na poskytnutí 
fi nančního prostředku

 19) Smlouva s SVK Žďársko na poskytnutí fi nančního pří-
spěvku

21.1.2 Zastupitelstvo městyse schvaluje doplněný program jed-
nání. 

21.3.3 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu zápisu 
a usnesení ze zasedání ZM č. 20 ze dne 13. 10. 2021

21.4.4  Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávu o činnosti 
rady městyse od posledního zasedání ZM, jak bylo před-
neseno starostou městyse MVDr. Zdeňkem Křivánkem 
a bude přílohou zápisu.

21.5.5 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávy ze zasedá-
ní kontrolního a fi nančního výboru   přednesené zástupci 
těchto výborů

21.6.6 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí čerpání rozpočtu 
městyse Nové Veselí k 30. 9. 2021  v příjmech a výdajích

21.7.7 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí daňové příjmy za 
leden až listopad 2021.

21.8.8 Zastupitelstvo městyse schvaluje rozpočet městyse Nové 
Veselí dle jednotlivých kapitol v  příjmech a  výdajích pro 

rok 2022 včetně rozpočtu sociálního fondu na rok 2022, 
vycházejícího ze Zásad pro tvorbu sociálního fondu.  Cel-
kové příjmy budou ve výši 32.033.801,- Kč. Celkové výdaje 
budou ve výši 32.033.801,- Kč. Rozpočet je navrhován jako 
vyrovnaný. Závazným ukazatelem rozpočtu je paragraf.

21.9.9 Zastupitelstvo městyse schvaluje Strategický plán městyse 
Nové Veselí na období 2023 až 2028.

21.10.10 Zastupitelstvo městyse vydává Obecně závaznou vy-
hlášku městyse Nové Veselí o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství č. 2/2021 na základě § 
14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o  místních poplat-
cích“), a v souladu s § 10 písm. d)  a § 84 odst. 2 písm. h) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů.  

21.11.11 Zastupitelstvo městyse schvaluje prodej pozemku parc.č. 
2532/2 o  velikosti 189 m2 v  k.ú. Nové Veselí a  v  majetku 
městyse Nové Veselí za cenu ve výši 292.950,- Kč, zároveň 
také kupní smlouvu na prodej tohoto pozemku.

21.12.13  Zastupitelstvo městyse schvaluje dodatek č. 4 ke smlou-
vě pachtovní mezi podílnickými obcemi Lesního družstva 
obcí a Lesním družstvem obcí se sídlem v Přibyslavi, Ro-
novská 338, 582 22 Přibyslav z důvodu úpravy pachtovné-
ho.  Od 1. 1. 2022 bude výše pachtovného z lesních pozem-



Duben 2022 15

Výpis usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Nové Veselí 
konaného dne 24. 1. 2022 č. 22
22.1.1. Zastupitelstvo městyse schvaluje program jednání. 
22.3.2 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu zápisu 

a usnesení ze zasedání ZM č. 21 ze dne 6. 12. 2021.
22.4.3 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávu o činnosti 

rady městyse od posledního zasedání ZM, jak bylo před-
neseno starostou městyse MVDr. Zdeňkem Křivánkem 
a bude přílohou zápisu.

22.5.4 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí daňové příjmy za 
leden až prosinec 2021.

22.6.5 Zastupitelstvo městyse schvaluje prodej části pozemku 
z majetku městyse Nové Veselí parc.č. 21, dle geometric-
kého plánu č. 1086-85/2021 parc.č. 21/6, o  výměře 146 
m2 za cenu ve výši 14.600,- Kč. Náklady spojené s  kupní 
smlouvou, geometrickým zaměřením a  vkladem do KN 
hradí kupující. ZM schvaluje obsah kupní smlouvy a pově-
řuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. Zároveň ZM 
schvaluje příjem těchto fi nančních prostředků jako ZMĚ-
NU ROZPOČTU. 

22.7.6 Zastupitelstvo městyse schvaluje nákup části pozemku do 
majetku městyse Nové  Veselí parc.č. 604, dle geometrické-
ho plánu č. 1085-84/2021 parc.č. 604/2, o velikosti 21 m2 za 
cenu ve výši 2100,- Kč. Náklady spojené s kupní smlouvou, 
geometrickým zaměřením a s vkladem na KN hradí kupují-
cí, městys Nové Veselí. ZM schvaluje obsah kupní smlouvy 
a pověřuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. Záro-
veň ZM schvaluje výdej těchto fi nančních prostředků jako 
ZMĚNU ROZPOČTU.

22.8.7 Zastupitelstvo městyse schvaluje odstoupení od kupní 
smlouvy uzavřené na prodej stavebního pozemku z majet-
ku městyse Nové Veselí parc. č. 2532/1 v lokalitě Za poto-
kem II. etapa Nové Veselí – dokončení z důvodu nedodrže-
ní smluvních  podmínek kupní smlouvy kupujícími.

22.9.8 Zastupitelstvo městyse schvaluje prodej stavebního po-
zemku z majetku městyse Nové Veselí parc.č. 2532/1 o vý-

ků činit 70 % z tržeb za vlastní dříví v peněžním plnění.
21.13.15  Zastupitelstvo městyse schvaluje Smlouvu o  zřízení 

služebnosti s  fi rmou CETIN a.s., Českomoravská 2510/19, 
Libeň, 190 00 Praha 9 na umístění a  provozování komu-
nikačního vedení a  zařízení umístěného na pozemcích 
v majetku městyse Nové Veselí parc.č. 2322/3, 2324 a 2428 
v k.ú. Nové Veselí, stavební akce „16010-041373, VPCI Nové 
Veselí ZR II 353 – obchvat. Zřízení služebnosti je úplatné za 
jednorázovou cenu ve výši 6.700,- Kč bez DPH, kterou uhra-
dí fi rma Cetin a.s. městysi Nové Veselí.

21.14.17  Zastupitelstvo městyse schvaluje Dodatek č. 1 ke stano-
vám Dobrovolného svazku obcí „Mikroregion Žďársko“.

21.15.19  Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu plnění 
volebního plánu na období 2018 – 2022.

21.16.20  Zastupitelstvo městyse schvaluje Zhotovení studie na 
přístavbu Základní školy v Novém Veselí z důvodu realiza-
ce přístavby učeben a tělocvičny.

21.17.21  Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace 
prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy na rok 2022 pro 
Diecézní charitu Brno, třída Kpt. Jaroše 1928/9, Brno, orga-
nizační jednotka Oblastní charita Žďár nad Sázavou, Horní 
22, Žďár nad Sázavou ve výši 67.000,- Kč na provoz Charita-

měře 857 m2 v  lokalitě Za potokem II. etapa Nové  Vese-
lí – dokončení, určeného k  výstavbě rodinného domu 
včetně zřízení předkupního práva na tento pozemek pro 
městys Nové Veselí a stanovených podmínek pro realizaci 
stavbu rodinného domu, vylosovanému náhradníkovi dle 
podmínek Záměru prodeje stavebních pozemků za cenu 
ve výši 1.328.350,- Kč. ZM schvaluje obsah kupní smlouvy 
a pověřuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. Záro-
veň ZMschvaluje příjem těchto fi nančních prostředků jako 
ZMĚNU ROZPOČTU.

22.10.9 Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace pro-
střednictvím veřejnoprávní smlouvy na rok 2022 pro Řím-
skokatolickou farnost Nové Veselí, V Ulici 91, Nové  Veselí do 
výše 300 000,- Kč. Dotace bude poskytnuta na nátěr střechy 
fary a opravy oken v kostele sv. Václava v Novém Veselí. ZM 
schvaluje obsah veřejnoprávní smlouvy a pověřuje starostu 
městyse k podpisu této smlouvy. Zároveň ZM schvaluje vý-
dej těchto fi nančních prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU.

22.10.10 Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace 
prostřednictvím veřejnoprávní smlouvy na rok 2022 pro 
Tělocvičnou jednotu Sokol Nové Veselí, Žďárská 158, Nové 
Veselí ve výši do 1.200.000,- Kč. Finanční prostředky budou 
uvolňovány dle podmínek uvedených ve smlouvě: 

 a)  Příspěvky budou poskytovány do výše 900.000,- Kč na 
základě měsíčního vyúčtování sportovní haly, kdy za kaž-
dou hodinu, kterou v ní stráví 

 - dospělí, bude poskytnut příspěvek 300,- Kč, 
 - dorost házená, bude poskytnut příspěvek 600,- Kč,
 - dorost volejbal, bude poskytnut příspěvek 700,- Kč 
 - mládež, bude poskytnut příspěvek 800,- Kč. 
 b)  Příspěvek na činnost TJ Sokol – podpora sportu ve výši 

300.000,- Kč uhrazený do 15-ti dnů od podpisu smlouvy.
 ZM schvaluje obsah veřejnoprávní smlouvy a pověřuje sta-

rostu městyse k podpisu této smlouvy.

tivní pečovatelské služby pro občany Nového Veselí.
21.18.23  Zastupitelstvo městyse schvaluje Dodatek č. 1 se Svazem 

vodovodů a kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, 591 01 Žďár 
nad Sázavou ke smlouvě na poskytnutí fi nančních pro-
středků dle Stanov a Zásad investiční politiky SVK Žďársko 
na akci „Nové Veselí – rekonstrukce vodovodu a kanalizace 
ul. Dolní, 2. etapa“ z  důvodu poskytnutí fi nančních pro-
středků ve výši 18.965,- Kč k úhradě vícenákladů na stav-
bě. Celková výše příspěvku městyse Nové Veselí pro Sva-
zek vodovodů a kanalizací Žďársko na tuto akci je ve výši 
5.057.945,- Kč. ZM schvaluje poskytnutý příspěvek ve výši 
18.965,- Kč jako ZMĚNU ROZPOČTU

21.19.25  Zastupitelstvo městyse schvaluje Smlouvu se Svazem 
vodovodů a  kanalizací Žďársko, Vodárenská 2, 591 01 
Žďár nad Sázavou na poskytnutí fi nančních prostředků 
ve výši 131.000,- Kč dle Stanov a Zásad investiční politiky 
SVK Žďársko na zpracování projektové dokumentace akce 
„Nové Veselí – vodovod a kanalizace ul. K Újezdu, úsek ul. 
Bohdalovská – ul. Střední“. Při realizaci této stavby bude 
tento fi nanční příspěvek odečten z příspěvku na investici. 
ZM schvaluje tyto fi nanční prostředky ve výši 131.000,- Kč 
jako ZMĚNU ROZPOČTU.



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ16

Výpis usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Nové Veselí konaného
dne 10. 2. 2022 č. 23
23.1.1 Zastupitelstvo městyse schvaluje návrh starosty městyse 

na doplnění bodů programu dnešního zasedání zastupi-
telstva, a to:

 9) Záměr Lesního družstva obcí k dalšímu členskému vkla-
du

23.1.2 Zastupitelstvo městyse schvaluje doplněný program jed-
nání. 

23.3.3 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí kontrolu zápisu 
a usnesení ze zasedání ZM č. 22 ze dne 24. 1. 2022.

23.4.4 Zastupitelstvo městyse bere na vědomí zprávu o činnosti 
rady městyse od posledního zasedání ZM, jak bylo před-
neseno starostou městyse MVDr. Zdeňkem Křivánkem 
a bude přílohou zápisu

23.5.5 Zastupitelstvo městyse schvaluje čerpání rozpočtu městy-
se Nové Veselí k 31. 12. 2021 v příjmech a výdajích.

23.6.6 Zastupitelstvo městyse Nové Veselí schvaluje příjem fi -
nančních prostředků ve výši 1.000.000,- Kč z Kraje Vysoči-
na prostřednictvím darovací smlouvy na podporu sportu 
v  Novém Veselí. ZM schvaluje obsah darovací smlouvy 
a pověřuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. Záro-
veň ZM schvaluje příjem těchto fi nančních prostředků jako 

22.11.11 Zastupitelstvo městyse schvaluje nákup 47 kusů světel-
ných zdrojů k obnově veřejného osvětlení v Novém Veselí 
od fi rmy ZG Lighting Czech Republic s.r.o., Londýnské nám. 
856/20, 639 00 Brno za cenu ve výši 276.618,50 Kč bez DPH. 
ZM schvaluje obsah kupní smlouvy a  pověřuje starostu 

ZMĚNU ROZPOČTU. 
23.7.7 Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí fi nančního 

daru ve výši 1.000.000,- Kč Tělocvičné jednotě   Sokol Nové 
Veselí, Žďárská 158, 592 14 Nové Veselí na podporu sportu. 
Tyto fi nanční prostředky budou poskytnuty až po obdržení 
fi nančního daru z Kraje Vysočina na tento účel. ZM schva-
luje obsah darovací smlouvy a pověřuje starostu městyse 
k podpisu této smlouvy. Zároveň ZM schvaluje výdej těch-
to fi nančních prostředků jako ZMĚNU ROZPOČTU. 

23.8.8 Zastupitelstvo městyse schvaluje poskytnutí dotace pro-
střednictvím veřejnoprávní smlouvy na rok 2022 pro SH 
ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Nové Veselí, Na Městečku 
59, 592 14 do výše 150 000,- Kč. Dotace bude poskytnuta 
na nákup nové požární motorové stříkačky ve sportovní 
úpravě. ZM schvaluje obsah veřejnoprávní smlouvy a po-
věřuje starostu městyse k podpisu této smlouvy. Zároveň 
ZM schvaluje výdej těchto fi nančních prostředků jako 
ZMĚNU ROZPOČTU.

23.9.9 Zastupitelstvo městyse pověřuje starostu k  hlasování na 
členské schůzi LDO Přibyslav pro další členský vklad Lesní-
ho družstva obcí 

k podpisu této smlouvy. Zároveň
 ZM schvaluje výdej těchto fi nančních prostředků jako 

ZMĚNU ROZPOČTU.
22.12.12 Zastupitelstvo městyse schvaluje rozpočtová opatření č. 

2/2022.

OKÉNKO EVVO

Možná si mnozí tuto otázku pokládá-
te - zde je jednoduchá odpověď.

Bioodpad je biologicky rozložitelný 
odpad pocházející především z  údrž-
by zahrad, ale i z kuchyní. Z bioodpadu 
může být kompost, který obsahuje veš-
keré potřebné živiny pro rostliny. Biod-
pad je živá hmota, která potřebuje kyslík. 
Ten se k ní na klasické skládce těžko do-
stává, a tak vše krásně a vesele hnije. To 
je ten špatný proces při nakládání s  bi-
oodpadem. Ten spráávný je nastavení 
procesu tlení. Tam, kde bioodpad hnije, 
může v okruhu několika kilometrů způ-
sobovat toxické výluhy, které ohrožují 
zdraví obyvatel (např. na skládkách).

Kompostování bioodpadu je nejpři-
rozenější recyklace, jaká existuje. Dalo 
by se říct, že se jedná o  koloběh půdy. 
Ve zrajícím kompostu pracují žížaly 
a  jiní půdní živočichové, kteří pomáhají 

Co je to bioodpad?
kvalitě kompostu. Žížaly se pravidelně 
prokousávají hromadou biologického 
odpadu a  vyrábějí tak tmavý humus, 
vůní připomínající lesní půdu. Kompost 
vrací do půdy živiny, které se z ní neustá-
le vytrácejí a zabraňuje tak půdní erozi. 
Kompost je neocenitelný při rekultiva-
cích a  zúrodňování půdy. Kompostovat 
můžeme nejen odpad ze zahrádek při 
jarních a podzimních pracích, ale i z ku-
chyní při zpracovávání ovoce a zeleniny. 
Pokud  chceme zpracovávat tento od-
pad, je vhodné si pořídit i  domácí ver-
mikompostér, např. ten, co v  naší obci 
vyrábí společnost Plastia. U  vermikom-
postování nám pomáhají zpracovávat 
náš odpad opět žížaly, tentokrát kali-
fornské. Při správné skladbě bioodpadu 
nám opět vzniká vysoce humózní půda, 
a vedlejším produktem je i rozpustné ka-
palné hnojivo, zvané žížalí čaj.

Kompostováním lze tedy vyrobit po-
měrně jednoduše kvalitní kompost a ten 
pak využít na vlastní záhonky, či jako 
kvalitní zeminu do květináčů pěstova-
ných květin.

Proto kompostování ve vlastních 
kompostérech, nejlépe těch tříkomo-
rových, má význam, protože vám pro 
vaši zahradu v  kompostu zůstanou vel-
mi potřebné živiny, které máte zdarma, 
a nemusíte kupovat drahá hnojiva, ať už 
sypká či rozpustná.



Duben 2022 17

Stačí jen svému odpadu věnovat po-
třebnou péči, aby tam kvalitní kompost 
vznikl. Určitě ho nevytvoříte z  trávy, 
kterou každý týden posečete. Pro tyto 
účely obec počítá samozřejmě i s odvo-
zem nepotřebného bioodpadu. Takže, 
každý občan si může nejen vyrábět sám 
vlastní kompost, ale přebytky bioodpa-
du může nechat odvážet. Důležité je 
i  v  bioodpadu rozlišovat, co kam patří, 
resp. nerudovskou otázkou Kam s ním? 
Měkké části bioodpadu, jako je tráva, 
plevel ze záhonů, odkvetlé květiny, hra-
bané listí, měkké části keřů a biologický 
odpad z  kuchyně určitě do kontejnerů 
zelených, označených bioodpad. Ale 
dřevnaté části stromů a keřů vozíme na 
místo k  Hudlíku pro tento ořez. Ten je 

buď štěpkován a opět použit na plochy 
v  rámci obce nebo odvezen odbornou 
fi rmou k  dalšímu zpracování. Hlavně 
si nepleťte místo uložiště s  veřejnou či 
černou skládkou, ta naštěstí v naší obci 
žádná není.

Jak mohu třídit bioodpad v  Novém 
Veselí?

Třídit bioodpad můžete do domácích 
kompostérů (celoročně) nebo do velko-
objemových kontejnerů (v  produkčním 
období od dubna do listopadu).

Jak lze kompostovat?

Občané Nového Veselí mají v podsta-
tě dvě možnosti:
1. založí a provozují si doma svůj kom-

post (ve formě doma vyrobené po-

stavené bedny na tvorbu kompostu, 
nebo v pořízeném  kompostéru)

2. založí a provozují si doma svůj vermi-
kompost (ve formě doma vyrobené 
bedýnky podle návodu nebo zakou-
peného produktu třeba od společ-
nosti Plastia), násadu žížal můžete 
sdílet (žížaly ráda poskytne mateřská 
škola, která provozuje tři vermikom-
postéry a jeden vlastnoručně vyrobe-
ný z plastových kyblíků).

Děkujeme za vaši spolupráci a  pod-
poru, a  věříme, že nadšených zaklada-
telů a  uživatelů kompostérů bude stále 
přibývat. Má to smysl.

Zdroje: 
https://www.kompostuj.cz

Kvalitní kompost bohatý 

na živiny a humus 

Během kompostování se 
z  bioodpadu stává materiál 
obsahující humus, ve kterém 
se váží organické a  minerální 
látky a  voda, které jsou pak 
k  dispozici pro rostliny. Hoto-
vý kompost je tedy kvalitním 
hnojivem, které obsahuje vše, 
co při pěstování z  půdy ode-
bíráme. Nákup kompostérů, 
výstavba kompostáren a tech-
nologie na zpracování odpadu 

Jak vyrábět kompost
jsou podporovány dotacemi 
až do výše 90% uznatelných 
nákladů (možnost této dotace 
je časově omezená). 

Při výrobě kompostu je 
nutné zvážit, kde chceme 
kompostovat, co lze kom-
postovat a  jaké množství or-
ganického materiálu budeme 
zpracovávat. Vždy je nutné 
dbát na dodržení základních 
pravidel kompostování. Tech-
nologii kompostování je rov-
něž nutné přizpůsobit očeká-

vanému využití kompostů. 
Obec s  převažující zá-

stavbou rodinných domů se 
zahradami , jako je ta naše, 
si může vystačit s  domácím 
kompostováním. V  bytových 
domech je vhodným způso-
bem komunitní kompostová-
ní.

Kompostování je proces 
velice podobný humifi kačním 
pochodům, které probíhají 
v  půdě. Díky tomu, že mikro-
organismům a  bezobratlým 

živočichům v  kompostu při-
pravíme ty nejvhodnější pod-
mínky, celý proces se urychlí, 
a tak můžeme „vyrobit“ kvalit-
ní humusové látky v horizontu 
půl roku i  dříve. Humifi kační 
pochody však potřebují čas. 
Humusové struktury vznikají 
v  zažívacím ústrojí žížal. Pro 
rychlé a  vysoce kvalitní zpra-
cování bioodpadů se proto 
využívá vermikompostování. 
A  jsme zase u  vermikom-

postování.



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ18

Rádi bychom ukázali inspirativní příklad z  naší mateřské 
školy. Když před 5 lety školička dostala téma ODPADY v rám-
ci programu Ekoškola, pustila se do bádání s  vervou jí vlast-
ní. Každá třída dostala dvě otázky k  analýze tohoto tématu, 
a  po prezentacích výsledků mohly děti hrdě říci: I  když jsme 
jen malé děti, umíme už třídit smetí. Níže přikládáme písničku 
k otázce vermikompostování, kterou děti se svými učitelkami 
složily a  při praktické prezentaci představily. Děti ukazovaly 
druhy drobnějšího bioodpadu, především z  kuchyně, který 
lze do vermikompostéru přidádat. Přečtete-li si písničku (její 
nápěv je na lidovou píseň Tancovala žížala), bude Vám jasné, 
čím žížaly krmit. Více na https://ms.noveveseli.cz/2-krok-ana-
lyza-odpad 

ŽÍŽALY A BIOOODPAD
TANCOVALY ŽÍŽALY NA KOMPOSTU TANEC
ŽE JIM DĚTI DONESLY ZELENINY RANEC.

Děti v mateřské škole a vermikompostování
TŘEBA SLUPKY Z BANÁNU, TAKY OD OKUREK,
A SKOŘÁPEK Z VAJÍČEK – TĚCH BYL PLNÝ HRNEK.
PŘIDALI K TÉ ZELENINĚ TAKY ZBYTKY OVOCE,
A ŽÍŽALY TANCOVALY S RADOSTÍ A DIVOCE.
POTÉ DĚTI NATRHALY KARTÓNOVÉ KRABICE,
A ŽÍŽALY TANCOVALY JAKO PĚKNÉ MLADICE.
TEĎ UŽ MAJÍ NA KOMPOSTU, VŠE CO MAJÍ RÁDY,
ABY JIM NIC NEVYPADLO, KOMPOST DRŽÍ KLÁDY.
VŠECHNY DĚTI TEĎ UŽ VĚDÍ, CO JE BIOODPAD,
TŘÍDÍME-LI VŠECHNO SMETÍ, MÁ TO DOBRÝ DOPAD.

Projekt https://www.plastia.eu/vermikompostery-do-skol-14s 

Zdroje: https://www.plastia.eu   
https://ms.noveveseli.cz/nase-vzdelavaci-zamery/prvni-kroky-

-k-ekoskolce 
Monika Kovalská, komise EVVO

Zahájení vermikompostování

Na dno vermikompostéru se umístí 
podestýlka, kterou může tvořit tráva, listí, 
roztrhaný a navlhčený papír, půda, rašeli-
na, hobliny nebo kokosové vlákno. Zakou-
pený kompostér již obsahuje suroviny na 
podestýlku (kokosové vlákno a  natrhaný 
papír). Do podestýlky se vloží násada žížal 
a  vhodné kousky bioodpadů menší než 
5 cm. Největším problémem vermikom-
postování bývá špatná podestýlka. Přibý-
vající zbytky jídla obsahují vodu a mohou 
zpomalit kompostovací proces a  snížit 
množství žížal ve vermikompostéru. Nut-
né je tedy lůžko udržovat přiměřeně vlhké 
a provzdušněné. 

Zkouška vlhkosti: vezměte hrst kom-
postovaného materiálu a  stiskněte ji co 
nejpevněji v  dlani. Jestliže se objeví pár 
kapek vody, vlhkost je přiměřená; jestliže 
se objeví při zmáčknutí voda mezi prsty, 
kompost je příliš vlhký a  je třeba k němu 
přidat suchý natrhaný papír nebo lepenku; 
jestliže se kapky vody neobjeví, je materiál 
příliš suchý a je třeba k němu přidat vlhký 
nařezaný papír, proužky lepenky nebo na-
vlhčený kartón od vajíček. 

Žížaly mají rády většinu organických 
odpadů, které vyhazujeme – zbytky ovoce, 
zeleniny, papírové ubrousky, vlhkou papí-
rovou lepenku, čajové sáčky, kávové fi ltry 
a  kávovou sedlinu, těsto, chlebové kůr-
ky, částečně zkompostované listí a  trávu. 
Skořápky od vajíček do vermikompostéru 
dát můžete ale je nutné je napřed rozbít 
na malé kusy. Vaječné skořápky obohatí 
vermikompost o  vápník a  při překysele-
ní vermikompostéru pomáhají kompost 

Základní pravidla vermikompostování
neutralizovat. Nevhodné je dávat žížalám 
mléčné výrobky, zbytky masa a tuky. Velké 
kusy je vhodné nakrájet na menší, aby byly 
lépe přístupné. Bioodpady dávejte žížalám 
na podestýlku a  jemně je zakryjte. Žížaly 
krmte jednou až dvakrát týdně, důležité je 
žížaly nepřekrmovat! Zpočátku je vhodné 
potravu žížalám vážit. 0,5 kg žížal zkonzu-
muje zhruba 0,25 kg bioodpadů denně. 
Postupně, podle vzrůstajícího počtu žížal, 
můžete množství potravy zvyšovat. Počet 
žížal se zdvojnásobí přibližně za 3 měsíce. 

Průběh vermikompostování

Ve vermikompostéru se postupně od-
děluje hotový kompost od zbytků jídla. 
Jakmile je naplněno první patro vermi-
kompostéru, je třeba do druhého patra 
připravit žížalám novou podestýlku, kam 
se přestěhují. Bioodpady dáváme do dru-
hého patra, spodní patro ponecháme 2 – 3 
měsíce - materiál se v něm za tu dobu plně 
přemění v kompost. 

Veškerá přebytečná vlhkost je odvádě-
na do zásobníku na vodu, odkud ji může-
me průběžně čerpat. Jedná se o tzv. „žížalí 
čaj“ - významné kapalné hnojivo pro poko-
jové květiny i zahradu. Pro jeho aplikaci se 
doporučuje smíchat ho se stejným dílem 
vody. Zásobník na vodu je třeba pravidel-
ně čistit. Pokud by do něj propadaly žížaly, 
dejte do něho malé množství natrhaného 
papíru a kokosového vlákna, aby se žížaly 
mohly dostat zpět. 

Oddělení žížal od vermikompostu

Existují tři základní způsoby, jak žížaly 
oddělit. Bioodpady se dávají pouze k jedné 

straně vermi-
kompostéru. 
Většina žížal se 
postupně na tuto stranu přesune. Z druhé 
strany lze potom snadno odebrat vermi-
kompost. Na obdobném principu je zalo-
žen i další způsob. Povrch vermikomposté-
ru se posype moukou či jinými pochutina-
mi, které mají žížaly rády. Ty se postupně 
přestěhují do horní části vermikompostéru 
a spodní část je po sejmutí horní části mož-
né odebrat. Poslední způsob je založen 
na skutečnosti, že žížaly nemají rády svět-
lo. Vermikompost se vysype na hromadu 
a část hromady se rozhrne do tenké vrst-
vy. Žížaly, které se ocitnou v  tenké vrstvě 
na světle zalezou zpět do velké hromady 
vermikompostu. Takto lze postupně rozhr-
nout celou hromadu a žížaly oddělit. Tento 
způsob považujeme za nejúčinněší. 

Využití vermikompostu

Vermikompost obsahuje živiny a růsto-
vé látky pro rostliny. Příznivě působí na vy-
tváření kořenů rostlin a  na jejich celkový 
vývoj. Vermikompost získaný s pomocí ží-
žal je považován za nejúčinnější organické 
hnojivo.

h t t p s : / / w w w . c e s k a t e l e v i z e .
c z / p o r a d y / 1 1 2 9 3 3 7 3 4 6 - p r i d e j -
-se/208562248410004/ - Podívejte se na 
dokument „Žížaly“ v  pořadu „Přidej se“ na 
stránkách České televize 

Další informace: https://www.plastia.eu/
clanky-a-aktuality/pohnoj-to-76 

Zdroje: www.kompostuj.cz
https://www.plastia.eu

Monika Kovalská



Duben 2022 19

Zimní období u Včeliček bylo v duchu putování a vý-
prav. Vydaly se na program regionálního muzea Žďár nad 
Sázavou “S myslivcem ke krmelci”, kde poznávaly i jiný les, 
než je ten holetínský. S myslivcem hledaly pobytové sto-
py zvířat a zakrmily zvířatům do krmelce. Také se vydaly 
na putování k  několika studánkám, protože stěžejním 
tématem naší školičky v tomto roce 2021/2022 je voda. 
Navštívily studánku Salvátorku u  Pilské nádrže, pramen 
řeky Oslavy a  studánku u  Křiváku. Nakonec se všechny 
třídy vydaly na výpravu za kapičkou vody k vodní nádrži 
Dářko. Svým putováním děti zjistily, že voda je v různých 
podobách všude kolem nás, ale ne vždy je okolní prostře-
dí čisté, a proto je občas potřeba pomoci člověka. Terénní 
vzdělávání je pro děti skvělou příležitostí, jak poznávat 
věci napřímo. Příroda naskýtá nespočetné množství mož-
ností k rozvoji osobnostních kompetencí dítěte a my se je 
snažíme podpořit v co největší míře.

Za třídu Včeličky Kristina Kovalská

Včeličky opustily úl a vydaly se do světa

ZPRÁVY ZE ŠKOLIČKY

Je tady jaro, a s ním ukončená analýza 
otázek vody, na které děti ve školičce pra-
covaly od podzimu. Jak je tomu zvykem, 
třídy vždy dostanou dvě otázky z progra-
mu Ekoškola, a svým bádáním, pátráním 
a zjišťováním hledají odpovědi na ně. Tato 
analýza je 2.krokem programu, a v rámci 
něj probíhají i prezentace výsledků. Naše 
děti se tak setkávají s něčím, co je v bu-
doucnu a  v  dospělosti čeká, a  to umět 
něco odprezentovat. Formy prezentace 
jsou různé, od scének, písniček, projekce 

Téma VODA v Ekoškolce
videa, básniček atd. Letos to bylo opět 
úžasné představení všeho, co děti zjistily. 
Nyní se opět sejde velký ekotým, který 
shrne všechny otázky v pozitiva a negati-
va, tedy ve smajlíky a mračouny, a připraví 
plán činnosti. A to už bude 3. krok v pro-
gramu. A už nyní, z výsledků analýzy, mů-
žeme říci, že smajlíků bude většina, a že 
plán činnosti bude víceméně obsahovat 
podporující aktivity k  propagaci vody, 
k  jejímu šetrnému nakládání, k  pozoro-
vání vody a jejich podob a ochraně vody 

jako jednoho z  nejdůležitějších zdrojů 
pro život na naší planetě. Ve 4. kroku 
bude ekotým vyhodnocovat, jak se plán 
daří plnit, a v 6. kroku vás budeme o všem 
informovat, protože tímto krokem není 
nic jiného než informování a  publicita. 
O  jednotlivých krocích je i  naše hymna. 
No a co se k vodě naučily děti? Další pís-
ničku, protože s  písničkami nám jde vše 
mnohem lépe. Použili jsme píseň skupiny 
Žlutý pes „Modrá“ a zde je její text:

MODRÁ JE TA NAŠE PLANETA ZEMĚ
MODRÉ JSOU KAPIČKY, CO PADAJ NA MĚ
MODRÉ JSOU RYBNÍKY, PŘEHRADY, ŘEKY
MODRÁ JE OBLOHA, STUDÁNKA TAKY.

Z OBLOHY PADAJÍ KAPIČKY NA ZEM
A ŽE JSOU ZVĚDAVÉ, KOUKNOU I POD ZEM
SPOLEČNĚ PUTUJÍ SI MEZI KAMENY
SPOLU SE FILTRUJÍ, A TVOŘÍ PRAMENY

TYHLETY KAPIČKY VŠAK NEJSOU PITNÉ
MUSÍ SE PROČISTIT, TO JE NEZBYTNÉ
A CO JE PROČISTÍ? ČISTÍRNA VODY
A MY BUDEMEM MÍT VELKÉ ZÁSOBY

ŠETŘEME VODIČKU NÁŠ MODRÝ POKLAD
A KAŽDOU KAPIČKU UŽIJME VÍCKRÁT
TO JE MISE NAŠE SPOLEČNÁ
OCHRANA VODY SVŮJ SMYSL MÁ.

Monika Kovalská,  Školička Kamarád



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ20

Tento rok jsme se po dvouleté pauze 
mohli vrátit k  předplavecké výuce před-
školáků. Od poloviny ledna jsme každý 
týden, vždy ve středu, odjížděli do Žďáru 
nad Sázavou. Zde v  Relaxačním centru 
probíhala výuka plavání. 

Během 10 lekcí se děti naučily potá-
pět, splývat, podplavat překážku, použí-
vat plavecké pomůcky, lovit předměty ze 
dna bazénu a další dovednosti.

A hlavně si celkově užívaly vodní po-
hodu pod vedením naší skvělé plavčice 
Jitky Chmelařové. Při posledním plavání si 
děti odnášely svoje první mokré vysvěd-
čení. Naše společné lekce začínaly a také 
končily společným sloganem  - „Ať je léto 
nebo zima, ve vodě je vždycky prima.“ 

Prožívat tradice obce, znát 
její historii, znát své koře-
ny, významné osobnosti, ale 
i sousedy a současnost, zkrát-
ka znát místo, kde žiji, je při-
rozeností nás všech. Někoho 
tato témata zajímají od počát-
ku, jiný k nim přichází se svou 
zralostí, zkušeností a  věkem. 
Těmi, kdo mohou vzbudit zá-
jem o region, mikroregion, ale 
i svou zemi, mohou být rodiče, 
ale především školy a  školská 
zařízení, neziskovky, občanská 
sdružení či místní nadšenci 
a  aktivní lidé. Poznáváním 
svého místa, které označuje-
me jako domov, probouzíme 
nejen lásku k  tomuto místu, 
ale obecně i k zemi, k našemu 
jazyku, historii a  probouzí se 
tak národní hrdost i vlastenec-
tví. Tedy hodnoty, které pro 
naše předky byly také napros-
tou přirozeností. Jen v honbě 
za něčím novým a  nepozna-
ným na tyto hodnoty trochu  
zapomínáme. Nositeli hodnot 
tedy můžeme vnímat naše 
prarodiče, a dnes i praprarodi-
če. Jsem z rodiny, kde se právě 
napříč generacemi setkáváme 
a  vzájemně se obohacujeme. 
Potenciál, který mají společná 
setkávání s  prarodiči, je ob-
rovský a mohou-li děti čerpat 
z moudrosti a zkušeností těch 

Plavání předškoláků

To naše Nové Veselí aneb poznáváme místo, kde žijeme
starších, je potřeba toho vyu-
žít. 

Možnostmi jsou nejen se-
tkání, jen tak při dobrém čaji 
a třeba s knihou, ale i povídání 
(besedy) o životě dříve, o tom, 
jak a co se dělalo, jak něco vy-
robit manuálně od A po Z, či si 
společně zazpívat nebo zahrát 
divadlo.

V naší školičce, která je me-
zigeneračními aktivitami zná-
má, toho s prarodiči či místní-
mi seniory děláme poměrně 
dost. Rádi bychom přiblížili 
aktivity, které mohou být in-
spirací a  návodem, jakých 
možností lze využít, ať vlastní-
mi nápady či externími projek-
ty, do kterých se zapojíte.

S  prarodiči na zahradě – 
společná aktivita nejen s  pra-
rodiči, ale i s rodiči a dobrovol-
níky, při které společně a me-
zigeneračně pečujeme o  za-
hradu naší školky. Tuto aktivitu 
děláme v dubnu a v říjnu, tedy 
2x do roka, a kromě samotné 
práce na zahradě máme také 
posezení a  občerstvení po 
práci. Jelikož jsme velká škol-
ka – 4 třídy, a  máme i  velkou 
zahradu 2400 m², dělíme se na 
čtyři skupiny a máme vždy sta-
novený plán, co chceme udě-
lat. A pak už se zahrada hemží 
malými i velkými človíčky, kte-

ří spolu pracují, povídají, po-
máhají si, smějí se, a nakonec 
si i zazpívají. Tuto aktivitu jsme 
zprvu dělávali jako školka 
sami, učitelky, uklízečky a děti, 
protože jsme si říkali, že do-
poledne rodiče pracují, a  tak 
se nemohou uvolnit. No a pak 
přišla inspirace ze Skutečně 
zdravé školy, která realizaci 
této aktivity nabízí mezigene-
račně. A nás to velmi oslovilo. 
To, že můžeme pozvat babičky 
a dědečky, a využít jejich zku-
šeností s péčí o zahradu, bylo 
velmi přínosné, obohacující 
a naprosto přirozené. 

Babičko, dědečku, vy-

právěj – tato aktivita vychá-
zí z  projektu Celé Česko čte 
dětem, a  kromě setkávání 
se s  prarodiči ji praktikuje-
me i  s  deváťáky naší ZŠ, kte-
ří k  nám docházejí v  květnu 
po zkouškách, a  senioři zase 
od listopadu do února, tedy 
v  době, kdy jejich zahrádky 
spí zimním spánkem, a  oni 
tak mají čas i  na jiné aktivi-
ty�. Do školky docházejí pře-
devším babičky, které čtou 
dětem především pohádky 
před poledním odpočinkem, 
ale některé si s  dětmi i  poví-
dají o životě dříve. Zpravidla si 
přinesou i svou knihu, ze které 
chtějí dětem číst, a některé ba-

bičky chodí i pravidelně každý 
týden. Teď za časů pandemie 
koronaviru to máme vyřešeno 
tak, že zajistíme rozestup, vě-
traný prostor a  babičky musí 
být chráněné očkováním, aby-
chom je neohrozili. 

Vánoční kavárna – tato 
adventní aktivita opět cílí na 
starší spoluobčany a  sousedy. 
Každý rok s dětmi upečeme vá-
noční štrůdl, uvaříme jablečný 
punč bez alkoholu (některé tří-
dy samy, pro jiné nám pomůže 
naše školní jídelna), připravíme 
adventní program a po svačině 
přivítáme babičky a  dědečky, 
kteří shlédnou náš program 
a pak si ve třídách posedí s dět-
mi a povídají si. Děti je pohostí, 
nalijí punč, nabídnou štrůdl 
a cukroví a ukážou hračky. Je to 
moc krásná akce s úžasnou at-
mosférou, jeden rok jsme s dět-
mi pro návštěvu upekli i vánoč-
ní pečený čaj, který si senioři 
odnesli domů. Bohužel, po-
slední dva roky vždy v prosinci 
vrcholí epidemie Covidu-19, 
takže jsme vánoční kavárnu 
zatím museli zavřít. Ale těšíme 
se, že se k této nádherné tradici 
zase vrátíme.

Bejvávalo – tento projekt 
má za cíl seznamovat děti se ži-
votem dříve, aby si děti uvědo-
mily, jak složitý byl život dříve 



Duben 2022 21

a kam jsme se jako společnost 
posunuli. Aby dokázaly porov-
návat, vyzkoušet si jednoduché 
pracovní aktivity a postupy, se-
známit se s náčiním a nástroji, 
které se používalo a pochopit, 
že svět se mění, vyvíjí, posouvá 
stále dále a my se musíme nau-
čit těmto změnám přizpůsobit. 
Zároveň si i vážit zkušeností na-
šich předků. Na podporu toho-
to projektu jsme ve sklepě pře-

organizovali místnost (sklad) 
a  udělali jsme z  ní „Babiččinu 
kuchyňku“. Je tam vybavení, 
které nám darovaly babičky 
a  prababičky z  blízkého okolí 
a chodíme tam s dětmi na ne-
tradiční činnosti, jako je draní 
peří, vaření brambor ve slupce, 
pouštění lodiček na Vánoce, 
vyšívání, čtení, povídání o zvy-
cích a  tradicích aj. Také jsme 
oslovili babičky s prosbou, kdo 

by přišel povídat o životě dříve, 
a tak se děti dozvěděly a mohly 
si i zahrát hry, které hrály babič-
ky jako malé, dále jak se usklad-
ňovaly potraviny, protože ne-
byly lednice, jak se zboží nosilo 
v košíku a balilo do papírového 
sáčku, protože nebyly igelitové 
tašky a  mikrotenové pytlíky. 
Také dětem vyprávěly své zá-
žitky ze školy a s jakými hračka-
mi si hrály, když byly malé.

Za pověstmi Nového Ve-
selí – projekt seznamuje s naší 
vesnicí a s historií. Každá ves-
nice má svoje tajuplná místa či 
příběhy, a Nové Veselí jich má 
několik. Rozhodli jsme se, že 
dětem tyto pověsti přiblížíme. 
Do seznamování s  pověstmi 
jsme zapojili paní Marii Žilo-
vou, jejíž tatínek coby učitel 
tyto pověsti sepsal. My jsme 
je zdramatizovali, a děti se tak 
dozvěděli o založení veselské-
ho rybníka, pověst o velké lás-
ce, o  založení kostela sv. Vác-
lava, o čertu a křížku aj. Zpra-
covali jsme i metodiku https://
ms.noveveseli.cz/images/
dokumenty/nase-projekty/
Povesti_Noveho_Veseli.pdf. 

V Novém Veselí to zkrátka 
mezigeneračně žije, a  koho-
koliv požádáme o  spolupráci, 
býváme zpravidla vyslyšeni. 
A my jsme rádi, že můžeme ži-
vot školky propojit se životem 
naší obce a s místem, kde žije-
me, a skrze tyto aktivity posilu-
jeme vzájemné vztahy a lásku 
k lidem a k našemu společné-
mu domovu. 

Monika Kovalská
Školička Kamarád

Naše školka 9. ledna 2022 oslavila 75. 
narozeniny. Podle kroniky MŠ Nové Vese-
lí, která je vedena od roku 1947, se vznik 
školy datuje k listopadu roku 1946, kdy na 
popud okresního školního inspektora byl 
ředitelem měšťanské školy zjištěn zájem 
místních občanů o  zřízení MŠ. Na zákla-
dě projeveného zájmu byl vybrán dům 
vhodný ke zřízení mateřské školy. Bohužel, 
k lednu 1947 dům nebyl stále pro potřeby 
MŠ přidělen, proto ředitel sloučením kabi-
netu země-dějepisného a  přírodovědné-
ho v budově základní školy získal volnou 
místnost, kam umístil 1.třídu obecnou 
a do prostor bývalé 1. třídy, která byla nej-
klidnějším místem, umístil nově zřízenou 
mateřskou školu. Provoz byl zahájen 9.led-
na 1947. Zapsáno bylo 25 dětí. Výpomoc-
nou učitelkou byla ustanovena absolvent-
ka kurzu pro MŠ. V rozpočtu nebyla vyčle-
něna ani koruna, takže učitelka dostala do 
vínku pouze prázdnou místnost s kamny, 
dvěma tabulemi, půjčeným stolem a židlí. 

Klubovna Školičky Kamarád „Kouzlo starých časů“
Děti si přinesly svoje malé židličky, stoličky 
apod. Ředitel školy ani jmenovaná učitelka 
neměli s  mateřskou školou žádné zkuše-
nosti. Povolení se zřízením školy bylo dáno 
výnosem z 22.1.1947, č. E 2427/2-I a Zem-
ská školní rada v Brně tak zřídila v Novém 
Veselí mateřskou školu pro děti ve věku 3 
– 6 let. O rok později, v roce 1948, činil roz-
počet mateřské školy 14.460 Kč, od roku 
1949 bylo pro děti zajištěno i  stravování 
(svačiny).

Ano, takto jsme začínali. A  při příleži-
tosti takových jubileí naše školka pořádá 
setkání se zaměstnanci, ať už současnými 
či bývalými, se zástupci zřizovatele, s  na-
šimi partnery, a samozřejmě i rodiči a dět-
mi. První větší oslava proběhla, když školka 
slavila 50. let své historie.

Přemýšleli jsme, jak uchopit tři čtvrtě 
století historie naší školky. No a  napadlo 
nás spojit příjemné s užitečným. Příjemné 
znamenalo uspořádat výstavu fotografi í 
zachycujících, jak se školka budovala, uži-

tečné znamenalo vybudovat prostor, kde 
se budeme moci setkávat nejen v  rámci 
mateřské školy, ale i v rámci našeho městy-
se.

Vznikl tak projekt Klubovna Školičky 
Kamarád „Kouzlo starých časů“ s  náde-
chem retro 60. a  70. let (časy, kdy naše 
školka nejen vznikala, ale následně se stě-
hovala do nově postavené budovy). Reali-
zace projektu vyžadovala stavební úpravy 
ve sklepních prostorách, které se už při ko-
laudaci v roce 1979 nechaly v syrovém sta-
vu s tím, že nebudou využívány. My jsme 
si v  první řadě nechali zpracovat projekt, 
který znamenal úpravy zdiva, elektroinsta-
lace, vodoinstalace, podlahy, vybudování 
sociálního zařízení, to fi nancoval zřizova-
tel, no a  mnoho dalších drobných změn, 
které jsme si již zajišťovali sami anebo za 
fi nanční a materiální podpory rodičů. Ale 
o tom jsme vás již informovali v podzim-
ním zpravodaji.

Následně jsme požádali prostřednic-



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ22

ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Začátek druhého škol-
ního pololetí tradičně patří 
nejrůznějším vědomostním 
a sportovním soutěžím a olym-
piádám. Po dvouleté pauze, 
kdy soutěže probíhaly pouze 
v  omezeném režimu, nebo 
neprobíhaly vůbec, se vše po-
stupně zase vrací do normálu.

10. února proběhlo školní 
kolo biologické olympiády. Do 
okresního kola, které proběh-
ne v  dubnu, postupují pouze 
nejúspěšnější žáci. V mladší ka-
tegorii bude naši školu repre-
zentovat Aneta Mužátková z 6. 
třídy a ve starší kategorii Jakub 
Knap z 8. třídy. 

3. března se konalo okresní 
kolo olympiády v anglickém ja-

Olympiády a soutěže
zyce. Vše proběhlo online, žáci 
soutěžili z domu pomocí počí-
tače s  webkamerou. Písemná 
část byla zrušena a  zachová-
na byla pouze část ústní. Naši 
školu reprezentovala žákyně 9. 
třídy Markéta Jurmanová, která 
skončila na děleném 5. místě.

Ve středu 30. března se 
uskutečnilo okresní kolo ve 
volejbale základních škol. Naše 
děvčata se umístila na 4. místě. 

Po dvouleté přestávce byl 
vyhlášen pod záštitou hejtma-
na Kraje Vysočina, Mgr. Vítěz-
slava Schreka, MBA další ročník 
soutěže Zemědělství a lesnictví 
na Vysočině. Cílem je zvýšit po-
vědomí žáků základních škol 
o  zemědělství a  lesnictví na 

tvím sociálních sítí, ale i místního Novove-
selského zpravodaje, veřejnost o  dary do 
této klubovny. Jelikož klubovna byla kon-
cipována jako byt se třemi pokoji, zařizova-
li jsme tak kuchyň, obývací a dětský pokoj. 
Sešlo se nám nejen velké množství nábyt-
ku, ale hlavně i drobných předmětů, které 
byly charakteristické pro tuto dobu. Ně-
které byly dokonce funkční. A tak po vzoru 
fi lmu Pelíšky oděné a učesané ala Simona 
Stašová jsme startovali o svatováclavských 

slavnostech loni na podzim. Bylo to úžasné 
setkání s pamětníky, kteří školku budovali 
a poznávali se na fotografi ích, ale i rodiči, 
kteří v albech mateřské školy našli své sto-
py z  dob mládí a  svým dětem ukazovali 
sami sebe, když byli dětmi. Veřejnost se 
také mohla začíst do kronik a nakouknout 
tak do života MŠ. No a tímto možné využití 
klubovna nekončí.

V  listopadu proběhlo autorské čtení 
spisovatele Josefa Beneše a dětem a rodi-

čům byli představeni kamarádi Koumen 
a  Meďan. Zároveň jsme nabídli i  ochut-
návku ovocných a bylinných čajů LC Rosa 
od našeho lokálního dodavatele zdravých 
potravin. Další aktivitou byly retro Vánoce, 
strojení stromečku skleněnými ozdobami 
a  poslech koled. Klubovnu pro svou čin-
nost využívá i malý ekotým naší školičky, 
který se potřebuje někde scházet, a jelikož 
v současnosti je školka plně obsazená, ví-
táme tyto prostory.

Poslední aktivitou byla návštěva klubu 
seniorů z  Nového Města na Moravě teď 
v  březnu, který si naplánoval poznávání 
Nového Veselí, a kromě návštěvy výstavy 
krojovaných panenek E+M a výstavy soch 
Júlia Pelikána navštívili také naši klubovnu. 

Možností využití tohoto prostoru je 
mnoho, je to o nápadu, o příležitosti, o chu-
ti něco nového vytvářet a propojovat sou-
časnost s  historií, mladou generaci s  tou 
starší, nadšence s  různými koníčky apod. 
Takže my děkujeme našemu zřizovateli za 
podporu a teď je to už jenom na nás. Zatím 
poslední plánovanou aktivitou bude zápis 
do MŠ, který proběhne 5.5.2022, a setkání 
nejen zaměstnanců mateřské školy v červ-
nu při konání víkendu otevřených zahrad.

Veškeré informace k naší retroklubov-
ně naleznete na našich stránkách https://
ms.noveveseli.cz/projekty/retro-klubovna

Monika Kovalská
Školička Kamarád Nové Veselí

j ý p



Duben 2022 23

Vysočině. Do školního kola se 
zapojilo celkem 25 žáků ze sed-
mých a osmých tříd a do další-
ho kola postupuje pouze jedna 
dívka a  jeden chlapec. Účast 
v  krajském kole si vybojovali 
Kristýna Poulová a Jakub Knap 
z osmého ročníku. Oběma pře-
jeme, ať v květnu v Jihlavě do-

sáhnou co nejlepších výsledků.
Na konci roku 2021 pro-

běhlo okresní kolo Pythagoriá-
dy. Naši školu reprezentovali J. 
Knap, J. Chalupa, K. Poulová, D. 
Bartůněk, V. Sobotka za 8. roč-
ník a A. Mužátková za 6. třídu. 
Jakubu Knapovi soutěžní úlohy 
ušili na míru a právem obsadil 

2. - 4. místo. 
Konec března byl věnován 

soutěži Matematický klokan. 
Soutěže se zúčastnili žáci 2. - 9. 
třídy a  mnozí předvedli velmi 
kvalitní výkony. Přesnější in-
formace budeme ale mít až po 
uzavření statistik. 

Na začátku dubna nás 

čeká okresní kolo Matematic-
ké olympiády pro šestý, sed-
mý a  osmý ročník. Naši školu 
budou reprezentovat A. Mu-
žátková, R. Hladík, J. Knap a  J. 
Chalupa.

Všem žákům děkujeme za 
reprezentaci školy.

kolektiv ZŠ

Aktuální situace na Ukrajině 
samozřejmě zasáhla i naši školu. 
Žáci jednotlivých tříd vše prodis-
kutovali se svými učiteli a Ukraji-
nu podpořili hned několika způ-
soby. Během tematického dne 
mnoho zájemců přišlo v  mod-
rožlutém oblečení, v  hodinách 
výtvarné výchovy žáci malovali 
výkresy, ve kterých vyjádřili svůj 
nesouhlas s válkou a v neposled-
ní řadě proběhla i fi nanční sbírka, 
ve které se vybralo téměř 40 tisíc 
korun. Žáci páté třídy mezi sebe 
přivítali novou žákyni, se kterou 
už stihli i oslavit její narozeniny.

Také jsme navázali na vánoč-
ní sbírku dárků Krabice od bot 
a  zapojili se do Krabice od srd-
ce, sbírky drobných výtvarných 
a  sportovních potřeb a  her pro 
ukrajinské děti. I  když byla celá 
akce vyhlášená velmi narychlo, 
žáci z několika tříd a také učitelé 
se stihli přidat a společnými sila-
mi vytvořit a následně předat asi 
20 krabic plných krásných věcí, 
které určitě udělají dětem radost 
a pomohou jim překonat dlouhé 
chvíle.

Mgr. Adéla Štěpánková

Krabice 
od srdce

Snad si většina z  nás vzpomíná na oslavy 
100 let vzniku samostatného Československa, 
při kterých bylo v parku vysázeno více než tisíc 
cibulek krokusů - za každého obyvatele městyse 
jedna. Od té doby každé jaro krokusy vystrčí své 
hlavičky a park se rozzáří barvami. Je to pěkná 
podívaná pro kolemjdoucí i  první potrava pro 
včely. Veselé kvítky lákají i malé děti, které je čas-

to trhají. Prosíme rodiče, aby dětem ukázali, že 
potěšit se můžeme i pohledem na krásu. Snad 
se krokusům bude dařit i v dalších letech a bu-
dou dělat radost nám všem. Aby rostliny stihly 
v  cibulkách vytvořit zásobní látky pro bohaté 
kvetení v příštím roce, je sečení parku odloženo 
až na začátek června. 

Mgr. Eva Nováková

Opět rozkvetl park



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ24

ZE SPORTU

Z oddílu stolního tenisu
 Do okresního přeboru (OP) desetičlen-

ných tříd jsme v minulé sezoně 2021-2022 
přihlásili dvě družstva. Předchozí sezona 
2020-2021 byla z důvodu Covidu zrušena. 

 Družstvo A hrálo OP2, umístilo se na 
dobrém čtvrtém místě a  zajistilo si další 
účast ve druhé třídě. Nastupovalo převáž-
ně s hráči: Jan Landsman, Leoš a Zdeněk 
Pohankovi, Libor Vencálek starší a  mlad-

ší; doplňovali Martin Šikl a  Miloš Vítek. 
V  úspěšnosti je Libor Vencálek mladší 
s takřka 88 % na druhém místě celkového 
pořadí OP2.

  Družstvo B hrálo OP4, umístilo se na 
výborném třetím místě a má šanci na po-
stup. Sestava: Alena Soukalová, Martin 
Horký, Martin Šikl, Miloš Vítek, Petra Što-
hanzlová, Josef Hudeček, Monika Vencál-

ková a Josef Dvořák.
Přes některá opatření s karanténou se 

podařilo OP kompletně odehrát.
V létě nás čeká tradiční stolně tenisová 

přestávka a od září pravidelný trénink. Dík 
patří všem hráčům a dalším zúčastněným 
osobám za kolikráte ne jednoduchou or-
ganizaci.

 za oddíl ST Libor Vencálek st.

Na jaře se naše škola při-
hlásila do celorepublikového 
projektu HRDÁ ŠKOLA, který 
se pomocí netradičních akti-
vit během školního roku snaží 
zpestřit život ve škole, podpořit 
vzájemnou spolupráci a  při-
spět k  zlepšování školního kli-
matu. 

Na pátek 25. března byl 
vyhlášen RETRO DEN, který se 
stal velkou výzvou. Na půdách 
se pátralo po starém oblečení, 
obuvi a doplňcích. Na interne-
tu se hledal vhodný účes a pro 
cenné rady a  inspiraci jsme 
spěchali za našimi prarodiči. 
Výsledek byl úžasný! Retro ob-
lečení, účesy, staré hračky, hry 

V pátek 25. března měla 6. třída pracovní činnosti na školní 
zahradě. Rozdělili jsme se do skupin a hrabali jsme trávu, sbírali 
větvičky nebo připravovali záhony. Naše skupinka měla posbí-
rat odpadky. Nejhorší to bylo na parkovišti naproti mateřské 
školce. I když je to jen malé parkoviště, tak odpadků byly skoro 
dva plné kýble. Byli jsme překvapeni, kolik odpadků lidé doká-
žou hodit na zem. Bylo opravdu nepříjemné sbírat odpadky 
místo pracovních činností. Ale jsme rádi, že jsme to mohli ukli-
dit, protože to tam vypadá mnohem lépe než předtím. Sesbí-
rali jsme několik krabiček od cigaret, papírové kapesníky, obaly 
od bonbónů a převážně plasty. Doufáme, že uklizený prostor 
vydrží co nejdéle a lidé budou odhazovat odpadky do odpad-
kových košů.

Lucie Horká, Veronika Šrámková, 
Tereza Musilová a Elen Chmelíková

(žákyně 6. třídy)

se velice vydařila a vytrhla nás 
ze stereotypu všedních dnů. 
Další plánované akce jsou: 
v dubnu EKO TÝDEN, v květnu 

Hrdá škola

Odpadky kolem nás

i  učebnice, rákoska, korzování 
o přestávce na chodbách, tres-
ty typu 100x napiš…, klečení 
před tabulí a  další. Celá akce 

DEN BLÁZNIVÝCH PONOŽEK 
a v červnu DEN NARUBY. Těší-
me se opět na velkou účast!

Mgr. Jana Maternová



Duben 2022 25

VOLEJBAL
Sportovní sezóna 2021/2022, v níž si při-

pomínáme 85 let volejbalu v Novém Veselí, 
se právem zařadila mezi ty vůbec nejúspěš-
nější v novodobé historii oddílu volejbalu. 

Liga Vysočiny čtyřek (minivolejbal)

Do této soutěže byla přihlášena čtyři no-
voveselská družstva sestávající z hráček pří-
pravky a mladších žákyň. Z celkového počtu 
24 družstev se naše čtyři celky umístily:

družstva „A“: 1. místo
družstvo „B“: 6. místo
družstvo „C“: 17. místo
družstvo „D“: 24. místo
Družstva byla vedena především Jose-

fem Pohankou, Petrou Koukalovou, Jiřím 
Ficencem a Lubomírem Vavrouškem.

KP mladších žákyň

V této soutěži měl náš oddíl přihlášena 
celkem dvě družstva.

Družstvo „A“: 1. místo
Družstvo „B“: 8 místo.
Celkem bylo v  soutěži přihlášeno 9 

týmů.
Poslední březnový víkend se naše děv-

čata zúčastnila prvního ze dvou kvalifi kač-
ních kol o  MČR mladších žákyň. Z  tohoto 
turnaje děvčata postoupila do druhé části 
kvalifi kace, která se uskuteční, podobně 

Volejbalistky v kategorii kadetek, junio-
rek a vlastně i žen nelze v Novém Veselí roz-
dělit do více týmů.

Celá parta v  počtu 26 aktivních hráček 
více než kvalitně reprezentuje náš klub v 1. 
lize kadetek, 1.lize juniorek a krajském pře-
boru žen. Kategorii žen se budeme věnovat 
v  samostatném článku, přestože kadetky 
i juniorky významně zasahují do chodu žen-
ského týmu a bez nich by vlastně ani ženy 
v  počtu pěti aktivních hráček svoji soutěž 
personálně neobsadily.

O kadetkách a juniorkách chceme infor-
movat jako o jedné skupině děvčat, které, ač 
hrají dvě soutěže (a více než slušně), tak bez 
společné práce a táhnutí za jeden provaz by 
této úrovně nedosáhly.

Začneme stručně, ale ze široka. Sezona 
2019/2020 - první rok Covidu. Děvčata ode-
hrála základní skupiny a skoro celé nadstav-
bové skupiny. V obou soutěžích byla první, 
ale soutěž se nedohrála. Sezona 2020/2021 
- druhý rok Covidu. Oba týmy odehrály sou-
těže v podstatě do totožného momentu se 
stejným výsledkem a soutěž byla ukončena.

Sezóna 2021/2022 - soutěž začala po 
poctivé letní přípravě, do které naskočily 
vlastně ihned na začátku června 2021. Ně-
které tento režim dost bolel, ale zvládly to 
většinou se ctí.

Ve samotné soutěži se kadetky setkaly 
v základní skupině se svými tradičními sou-
peři (Jihlava, Havlíčkův Brod, Brno, Kolín) 
a svou skupinu vyhrály až na zápasy se So-
kolem Brno v pohodě.

Juniorky se dostaly do skupiny s  týmy, 
které z  poloviny nebyly úplně tradičními 
soupeři (Jehnice, Pardubice, Havlíčkův Brod, 
Žďár nad Sázavou). Nicméně základní skupi-
nou jsme projely jako nůž máslem. Některé 

týmy soupeřů ve vzájemných soubojích 
slavily každý set, co proti našim juniorkám 
uhrály. Ale moc důvodu k oslavám neměly.

Nadstavbová část již byla trochu o  ně-
čem jiném, jak v kategorii kadetek, tak i ju-
niorek.

Do této chvíle naše děvčata v podstatě 
dva a půl roku neprohrála soutěžní a vlastně 
ani přátelský zápas.

Kadetky se utkaly s týmy Lvi Praha a VK 
Kladno.

Vzájemné zápasy byly vyrovnané a  di-
vácky poměrně vyhrocené. Děvčata se mu-
sela velmi rychle vyrovnat s faktem, že míče 
se najednou vracejí i v situacích, kdy se před 
tím dva roky nevracely a soupeř je takticky 
i herně na podobné úrovni jak my.

Nicméně nástavbu kadetky zvládly, za-
hrály si pěkné zápasy a  ujistily se, že jejich 
výkonost a nasazení je víc než dobré.

Juniorky se utkaly s týmy Demlova Jihla-
va a Jiskra Havlíčkův Brod.

Hned první zápas děvčata okusila, že 
nástavba už bude jiná soutěž. Na Demlovce 
jsme poprvé po dlouhé době prohrály celý 
dvojzápas. Hned druhý den jsme nicméně 
zápasy na Jiskře Havlíčkův Brod vyhrály, a to 
po zcela heroickém výkonu děvčat, která 
hrála v  oslabené sestavě o  dvě hráčky zá-
kladní sestavy. Domácí odvety proběhly již 
v režimu, na který jsou děvčata zvyklá a oba 
dvojzápasy ovládly a vyhrály.

Výsledkem je fakt, že jak v kategorii ka-
detek, tak v kategorii juniorek se volejbalist-
ky Nového Veselí umístily mezi nejlepšími 
čtyřmi týmy 1. ligy v celé republice. Což je 
vzhledem k tomu, jak je kádr klubu úzký více 
než parádní výkon.

Ještě nás čekají důležité baráže o kvalifi -
kaci o extraligu, na které se připravíme a bu-

deme bojovat, jak nejlépe umíme. Bohužel 
obě baráže, jak kadetek, tak juniorek, jsou 
hrány v jeden termín, což naše děvčata vel-
mi znevýhodňuje, protože již tak úzký kádr 
klubu musíme ještě rozdělit. Věřím, že zahra-
jeme, jak nejlépe umíme a ať už to dopadne 
jakkoliv doufáme, že na sebe budeme hrdi.

Na závěr chci jako aktivní zúčastněný 
v chodu klubu poděkovat všem děvčatům, 
které se tomuto nejkolektivnějšímu z  ko-
lektivních sportů věnují s plným nasazením 
a  poctivostí jak vůči sobě, tak vůči spolu-
hráčkám a  trenérům. Taktéž patří díky i  li-
dem, kteří pomáhají s chodem klubu a bez 
kterých by se takových výsledků nedosáhlo. 

A  především velké poděkování patří 
zdravému jádru děvčat, které mají tento 
sport rády. Díky jejich tvrdé práci, pocti-
vosti v tréninku, odříkání si zábav a většiny 
běžných zájmů a  radovánek tohoto věku, 
mohou hrát a vyhrávat na takové sportovní 
úrovni jako letošní rok. Věřím, že tyto dosa-
žené úspěchy jim vše, co zatím pro volejbal 
obětovaly beze zbytku vynahradí.

Pravidelně jim opakuji, že výkonnostní 
sportovní život není nekonečný. A  radosti 
života po dvacítce věku nekončí. Moc mi to 
ale asi nevěří. Také jsem kdysi pochyboval.

 V létě jsem slyšel větu, že už v klubu není 
taková chemie jako bývala. Není to pravda. 
Já tam chemii vidím, výsledky a situace kdy 
se holky na kurtu umí semknout a zabrat mi 
dávají za pravdu. Dík patří bezesporu i děv-
čatům, které, ač zatím nemají tak vysokou 
výkonost, aby hrály v  základní sestavě, tak 
poctivě chodí a pracují pro tým a svojí roli 
si v naší partě našly. Jsou pro trenéry stejně 
cenné jako „bomberky“ co skládají jeden 
míč za druhým.

Marcel Klas

I.liga kadetek a juniorek

jako ta první, opět v Novém Veselí a to 23.-
24.dubna. Kategorii mladších žákyň trénu-
je pan Josef Pohanka; asistenti – Jiří Ficenc 
a Lubomír Vavroušek.

KP starších žákyň

Starší žákyně pod vedením paní Ka-
teřiny Vítové a  Josef Pohanky absolvovaly 
krajský přebor, ve kterém bylo přihlášeno 
celkem 14 družstev. I  přestože byla naše 
děvčata v  této soutěži přihlášena poprvé, 
stala se i pro ty zkušenější družstva rovno-
cennými soupeřkami. Naše děvčata obsadi-
la konečné 7. místo. 

Roman Křivánek



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ26

KP žen
V letošní sezóně se dařilo i novovesel-

skému týmu žen. Označení „ženy“ platí 
v  našem případě jenom napůl, protože 
věkově do kategorie žen spadá pouze šest 
hráček ze soupisky. Bohužel (nebo bohu 
dík?) některé z nás před sezónou usoudily, 
že je třeba myslet dopředu, a v současné 
době se plně věnují rozšiřování naší člen-
ské základny. 

Od prvního utkání v krajském přeboru 
proto do zápasů stabilně nastupují hráčky 
z  juniorek a  kadetek. V  průběhu sezóny 
jsme změřili své síly s  týmy z  Havlíčkova 
Brodu, Pelhřimova, Humpolce, Polné, Jih-
lavy, Náměště nad Oslavou a Třebíče. Vý-
sledky se dají shrnout jednoduše: ze ZDT 

Arény jsme udělaly nedobytný hrad a na 
soupeřově půdě nás dokázaly překvapit 
pouze holky z Havlíčkova Brodu.

Do Havlíčkova Brodu jsme se vypravily 
v oslabené sestavě, protože kadetky hrály 
s Kladnem a také nám trochu zamíchal kar-
tami covid. Přesto jsme do zápasu vstupo-
valy jako lídr tabulky a výprask dvakrát tři 
nula je docela trestuhodný. Kromě tohoto 
výpadku jsme ale zbylé zápasy bez větších 
obtíží vyhrály ve třech, vzácně ve čtyřech 
setech. Po dvou letech sportovního půstu 
má ženský volejbalový přebor kraje Vyso-
čině vítěze – a jsme to my! 

Po zlaté medaili v  kraji jsme sahali již 
před dvěma roky, bohužel pandemické 

restrikce zabránily konání posledního zá-
pasu a my se tak nemohly porvat o první 
místo, ani vyzkoušet kvalifi kaci o  druhou 
ligu žen. Protože jsme průběžně vedli ta-
bulku, byla nám nabídnuta účast ve druhé 
lize žen. Po zralé úvaze jsme ale tuto nabíd-
ku odmítli.

Čas kvalifi kace, která proběhne o  ví-
kendu 23. a  24. dubna, se už blíží. Do té 
doby budeme pokračovat v tom, co nám 
zajistilo nejvyšší příčku v  krajské soutě-
ži – trénovat, trénovat a poctivě trénovat. 
Děkujeme za podporu na domácích (i ven-
kovních) zápasech!

Jana Bruknerová



Duben 2022 27

SOUTĚŽE VESELSKÝCH HÁZENKÁŘŮ VRCHOLÍ
TAK JSME DRUZÍ NO A CO!

V letošním dubnovém čísle Novovesel-
ského zpravodaje bychom se rádi ohlédli 
za další částí letošní sezóny našich druž-
stev. Od posledního, prosincového, čísla 
sehrálo naše mužstvo další porci extra-
ligových i  pohárových zápasů. Nový rok 
odstartoval zostra a to semifi nálovým du-
elem Českého poháru v domácím prostře-
dí proti mužstvu Lovosic. Tento duel zvládl 
náš tým na výbornou, což znamenalo his-
toricky druhý postup veselského mužstva 
do fi nále Českého poháru. Na skvělý výkon 
z poháru se našim mužům bohužel nepo-
dařilo navázat v  jarní části Extraligy, která 
i vinou zranění nevyšla našemu týmu tak 
dobře jako podzimní část. Důležité zápa-
sy však naše mužstvo zvládlo a potvrdilo 
tak svoji pozici pro postup do play-off . 
Do něj jsme postupovali z 6. místa a bylo 
tak jasné, že náš tým čeká ohromně těžký 
soupeř. Ve čtvrtfi nále Chance play-off  Ex-
traligy mužů vyzvalo naše mužstvo celek 
HC Robe Zubří. Favorit zvládnul ukončit 
sérii ve třech zápasech a potvrdil svou for-
mu. Náš tým se bohužel ani v jednom ze 
zápasů nedokázal vyvarovat „hluchému“ 
úseku ať už v  obraně či útoku. V  těchto 
momentech si soupeř vypracoval důležitý 
rozdíl, který už ve všech případech dovedl 
k vítězství. Naši hráči se přesto nemají za co 
stydět. Pro řadu z nich to byla první účast 
v zápasech play-off , kde mohli sbírat cen-
né zkušenosti do dalších zápasů. Nyní čeká 
extraligové mužstvo volno, po reprezen-
tační přestávce bude bojovat ve skupině 
o konečné 5. až 8. místo. Ohledně termínů 
sledujte sociální sítě a webové stránky, kde 
najdete veškeré novinky. 

Závěrem naší části novinek o A-týmu se 
musíme pozastavit u fi nále Českého pohá-
ru, které se odehrálo 23. února 2022 v Kar-
lových Varech. Skvělý zážitek pro všechny 
hráče i celý klub se odehrál před skvělou 
kulisou, kterou znovu utvořili především 
naši fanoušci, kterých do Karlových Varů 
dorazilo několik desítek, přestože se hrá-
lo ve středu! Za tuto podporu patří všem 
velký dík. Naše mužstvo mělo zápas proti 
mistrovskému celku Talent týmu Plzeňské-
ho kraje skvěle rozehraný. Druhý poločas 
však nevyšel našemu týmu tak jako ten 
první a Plzeňští tak dokázali zápas otočit ve 
svůj prospěch. Zklamání bylo patrné, k vy-

sněnému vítězství chyběl krůček. Přesto 
však musíme s  odstupem času říct, že je 
2. místo obrovským úspěchem a  celému 
týmu patří za jejich cestu letošním roční-
kem Českého poháru velký dík! 

Nyní už se chystáme na konečnou část 
letošní extraligové sezóny. Pevně věříme, 
že budete s  námi i  u  závěru naší sezóny 
a budeme moci společně i nadále prožívat 
zápasovou atmosféru v ZDT Aréně!

DOROSTENCI – MISTROVSKÁ NAD-

STAVBA

Vrchol sezóny zažívají také týmy našich 
mladších a starších dorostenců. Oba naše 
mládežnické týmy postoupily ze základ-
ních skupin svých soutěží z 3. míst a aktu-
álně bojují v  nadstavbě mistrovské části 
svých soutěží. Před oběma týmy jsou po-
slední čtyři kola, kde budou bojovat o co 
nejlepší výsledky.

SUVERÉNNÍ B-TÝM

Zmínit musíme také náš B-tým, nastu-
pující v 2. lize mužů (JVČ). Naše béčko na-
vázalo v jarní části na své skvělé podzimní 
výkony. S bilancí 18 výher v 18 zápasech je 
suverénem tabulky. Také muži B mají před 
sebou vyvrcholení letošní sezóny a na pro-
gramu poslední čtyři zápasy. 

ŽÁKOVSKÁ DRUŽSTVA 

Zkušenosti a  úspěchy pak sbírají také 
družstva našich žáků. Mladší žáci pokračují 
v trénincích, účastní se domácích i dalších 
turnajů a pokračují v účasti v Lize Vysočiny 
mladších žáků, kde zejména sbírají zápa-
sové zkušenosti a  rozvíjí své dovednosti. 
Do celorepublikové soutěže Žákovské ligy 
starších žáků pak díky svým výsledkům 

postoupilo naše družstvo starších žáků, 
které se prezentuje velmi dobrými výsled-
ky a drží se v první polovině tabulky. Naši 
starší žáci pak pokračují také jarní částí 
soutěže Ligy Vysočina. Družstvo „červení“ 
drží i přes menší počet odehraných zápasů 
první místo tabulky a připravují se na další 
turnaje v rámci této soutěže.

MINIŽÁCI 

Radost nám pak i  nadále dělají také 
naši nejmenší, kteří pokračují v trénincích 
ve velkém počtu. První dubnový víkend 
také absolvovali úspěšný turnaj ve Velkém 
Meziříčí (Minižactvo 4+1). Doufáme a věří-
me, že i naši nejmenší si společný čas na 
trénincích užívají a budou pokračovat i na-
dále! Samozřejmě se těšíme i na další nové 
tváře! 

ZÁVĚREČNÉ PODĚKOVÁNÍ 

Na závěr bychom chtěli tradičně po-
děkovat všem fanouškům a příznivcům za 
podporu nejen během domácích zápasů. 
Opět se potvrzuje, že skutečně jste naším 
osmým hráčem a podpora z tribun je ne-
uvěřitelná! Tento dík patří i  za Vaši účast 
a  podporu na zápasech našich mládež-
nických i žákovských týmů. Zároveň patří 
velký dík také našim partnerům, kteří nás 
podporují v zajištění účasti nejen našeho 
mužstva v  domácích mistrovských sou-
těžích – ať už jde o Kraj Vysočina, městys 
Nové Veselí, naši střešní organizaci Českou 
obec sokolskou a mnoho našich sponzorů 
a příznivců. Doufáme a věříme, že Vaší dů-
věru v nás vloženou nezklameme a bude-
te s námi i nadále na naší cestě!

za oddíl házené
Karolína Straková

Nejbližší domácí akce oddílu volejbalu – jaro 2022

23. - 24.4.2022 II. kolo MČR mladších žákyň

21. - 22.5.2022 Turnaj mladších a starších žákyň



NOVOVESELSKÝ ZPRAVODAJ28 NONONONOOONONOONONNNONONONOONOOONONONOOONNNNNNNNNNNONONOOONNNNNNNNNNNNNNOOONONOONNNNNNNNNNNNOONOONONONNNNNNNNNNONONNNNNNNNNNONONNNNNNNNNNNNNOONONNNNNNNNNNNNNNOONNNNNNNNNNNNONNNONNNNNNOONNNONNNNONONONNNONONNONOOOOOOOOOOOONOONOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOOVOVOOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVVOVOVOVOOVOVOVVVOVOVOVOVOVOVOVOOVOVOVVVVVVVOVOVOVVVVVVVVVVOVOVVOVVOVOVVVVVVVVOVOVVOVOVOVOVVVVVVVOVOVOVOVOVOVOVOVOVOVVVVVVVOVOVOVOVOVOVOVVVVOVVOVOVVVOVOOVOVVVOVVVVVVOVOVOVVOVVOVVVVOVOVOVVVVVOOOOOVOVOOOOOOVOVOOOOOOVOOOOOOOOVOVOOOOOOOOVOVOVOVVOOOOOOOOVVOVOOVOVOVOOVOVOOOOVOVOVVVVVVVVOOVVOOOVVVOOVVVVVVVOVVVVOOOVVVEVEVEVEVEVEVEVEVEVEEVEVEVEEVVEVEVEVEVEVVEEEVEVVEVEVEVEVEVEVEEEVVEVVEVEVEVVEVVVEVEVEVEVEVVEVVVVEVEVEVVVEVVVVVVVVEVEVEVVVVVVEVVEVEVEVVVVVEVVVVEVVVVVEVVEVEVVVEVVVVEVVVEVVEEVEVEVEEEEVEVEVVVVEEEVVVVVVEVEEEEVEEEVVVVVVVVVVEVEVEVEVEEEVVVVVEEEEEEEVVESSESESESESESESEESESEEEESESESESESESESEESESEEEEESSEEESESEEEEESSEEEEESEEEEEEESEEEEESEEEEEESSEEEEEEEEEEEEESSSEESSSEEEESSSSEEEEEESESEEEESEEEEEEEESEEEEEESEESSEESESESSSESSSSSS LLLLSLSLSLSLSLSLSLSLSLSLSLSLLLLSLLSLLLLSLLSLLSLSLLSLSLLLSLSLSLLSLSLSLLLLSLSLSLSLLSSLSLLSLSLSLLLLSLSSSLSSSSSSSSLSSLSSSSSSSLSSLLSSSLSSSSSLLSLSSLSLSSSLSLSSSSSLSSSLSSSSSSSLSSKÝKÝKÝKÝKÝKÝKÝKÝKÝKÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝÝKÝÝKÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝKÝKÝKKÝÝÝÝÝÝKÝÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝKÝÝÝÝÝÝKÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝÝKÝÝKÝÝÝÝÝÝKÝKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝÝÝÝÝKÝÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝÝÝÝÝKÝKKÝÝÝÝÝÝÝÝÝKÝÝÝÝÝÝKKÝÝKKÝKÝÝKÝKKÝÝÝÝÝÝÝÝKÝKÝ ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZPRPPRPRPRPRPPRPRPRPRPRRPRRPRPRRPRPRPRPPRPRPRPRPRPRRRPRPRPRPRPRPRPRPRRRRPRPRPPPRPRPRRPRRPRRRPRPRPRPRPPRPRPPRPRRPRRPRPRRPRPRPRPRPRPRPPRPRPRPRPRRPRRPPPRPRPPPRPRPRRRPRPRRRRPPPRPPPPRRRRRPRPPRPRRPPPRRPRPPRRRRRRPRRPPPPPPRRRRPRPRPPPPPRRRPRRPPRRRPRRPPPPRRRRPRPPPPPPRRPPPRPRRRRPPPPPRPRRRRPRPRPPPRRRRPRPPPRRRPRPPPPRRRPPPPRRRRPPRPPRRRPRRRRPRRRRRRRRRPRRRPRPRAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAAVAVAVAVAVAAAVVAVAVAVAVAAAVAVAVAVAVAVAVAAVAAAAAVAVAVAAAVAVAVVAVVVVVAVVVAVVVAVVVVVVVAVVVVVAVVVVVVVVVVAVAVAVVAAVAVAVAVAVVVVVVVVAVVVOOOOODODODOOODODODODODODODODODODDDODOODODODDOODODODODODODODOOOOOOOOODODDDDDODODOOOOOOODDODODOOOOODODDDDDODODOOOOOOOODODDDODOOODODDDDODOOOOOOOOODDDDODODOOOOODDDDOOODOOOOODDDDDODODODODDDOODDDOODODDDDDDDDDDDDOODDOOOOOOOO AAAJAJAAAAAJAJAJAJAJAJAJAJAJAJAAAAAAAJAJAJAAAAAJAJAJAJAJAAAAJJJAJAJAJJAAJAJAAAAJAJJAAAAJAJJJAAAAAJAJAJAJJAAAAAJAAJJJAAAAAAAAJJJJJJAAAAAAAAJJAAAJAJAAAAAJAJAJAAAAAAAJAJAAAAAJAAAAAJAAAAAAAAAAAAAAAAJAJAAJAAJAJJAAAAAJJAJAJAAAAJAAAAAJAAAAAJAAAAAJAJAAAAJJAAAJJAAJJAAAAJJJJJJJ8282828222222282828888882282222222888282222222888888282828288828282822282882828222822828228282282882282828228828288828882828828288888828

Novoveselský zpravodaj vydává Městys Nové Veselí, pro občany Nového Veselí zdarma. 

Tiskne Tiskárna Brázda v Hodoníně. Počet výtisků 450. Evidenční číslo: MK ČR E 11289.

Veselé Velikonoce

Dne 5. 4. 2022 
k nám 
přiletěl čáp


